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1. Johdanto 

Non-lineaarinen pedagogiikka pohjautuu liikuntataitojen oppimisen ekologiseen teoriaan, 

jonka Karl Newell esitteli vuonna 1991 (Proakatemia 2020). Non-lineaarinen pedagogiikka 

on implisiittistä, eli tiedostamatonta oppimista korostava viitekehys. Oppimisen 

kokonaisuus jakautuu kolmeen osatekijään, jotka toimivat toistensa kanssa 

vuorovaikutuksessa; oppijaan, oppimisympäristöön, sekä harjoiteltavaan tehtävään. 

Yhteen osatekijään vaikuttaminen vaikuttaa automaattisesti kahteen muuhun osatekijään. 

(Jaakkola 2017, 362-363.) 

 

Parkourin luonteeseen kuuluu luonnostaan soveltaminen sekä luovuus, sillä siinä ei ole 

määrättyä tyyliä toteuttaa tiettyä tehtävää. Parkourissa pyritään soveltamaan liikkeitä ja 

tekniikoita omalle keholle soveltuvaksi kokonaisuudeksi, jotta suorituksissa pääsee 

päämäärään. Sama pätee non-lineaarissa pedagogiikassa: ei ole yhtä tiettyä oikeaoppista 

tekniikkaa, eikä kahta täysin samanlaista suoritusta ole mahdollista suorittaa. Jaakkolan 

(2019) mukaan esimerkiksi keihäänheittäjillä on havaittavissa sama ilmiö; heiton 

perusmekaniikka on kaikilla sama, mutta jokainen keihäänheittäjä heittää välinettä eri 

tavalla. Tässä tulee esille yksilöiden erilaisuus, yksilöllinen oppiminen sekä liikkeiden 

soveltaminen yksilölle sopivaksi, sillä yhdelle toimiva keino ei välttämättä toimi toiselle. 

Kuitenkin lajin yleisimmät tekniikat on hyvä opetella ja hallita. Leppänen (10.2.2022) 

vertasi haastattelussaan parkouria runoiluun. Tekniikat ovat kuin sanastoa, jota ilman ei 

voi sujuvasti runoilla, eli harjoittaa parkouria luontevasti. 

 

Parkour on lajina lähellä non-lineaarisen pedagogiikan pääperiaatteita. Jokainen yksilö on 

oppijana erilainen ja täten yhdelle toimiva keino ei välttämättä toimi toiselle. Molemmissa 

tekniikoiden oikeaoppisuudella ei ole niinkään väliä, vaan pääpaino on lopputuloksessa. 

Parkourin ja non-lineaarisen pedagogiikan samankaltaisuuksien vuoksi moni parkouria 

ohjaava henkilö on käyttänyt jopa tiedostamattaan non-lineaarisen pedagogiikan mukaisia 

periaatteita ohjatessaan (Leppänen 10.2.2022). 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää parkouria ohjaavien henkilöiden käsitystä non-

lineaarisesta pedagogiikasta, sekä sen hyödyntämisestä parkourin ohjaamisessa. 

Produktina tuotamme lyhytkoulutuksen, jossa käsittelemme non-lineaarisen pedagogiikan 

teoriaa ja sen yhdistämistä käytännön parkourohjaamiseen. Parkour ja non-lineaarinen 

pedagogiikka ovat lähellä toisiaan, jonka vuoksi moni parkouria ohjaava henkilö on 

saattanut käyttää jopa tiedostamattaan non-lineaarisen pedagogiikan mukaisia 

periaatteita (Leppänen 10.2.2022). Koulutuksessa pyrimme myös herättämään 

keskustelua eri henkilöiden kokemuksista parkourin ohjaamisesta. Työn toimeksiantajana 

toimii Suomen Parkour yhdistys, jonka vuosikokouksessa toteutamme koulutuksen.  
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Kiinnostuksemme opinnäytetyön aihetta kohtaan heräsi yhteisestä mielenkiinnosta 

ohjaamiseen sekä non-lineaariseen pedagogiikkaan. Huomasimme myös, että non-

lineaarisen pedagogiikan ja parkourin yhdistämisestä ei löytynyt aiempia opinnäytetöitä, 

joka omalta osalta lisäsi innostustamme luoda jotain, mitä ei ole aiemmin ollut. Rikulla on 

kertynyt yli neljä vuotta ohjauskokemusta parkourista ja useampi vuosi lajin harjoittelusta, 

joiden kautta hän tuo työhön katsauksen parkourin sisältä, ja Janne toimii puolestaan 

ulkopuolisen tarkastelijan roolissa.  
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2. Non-lineaarinen pedagogiikka 

Non-lineaarinen pedagogiikka rakentuu liikuntataitojen oppimisen ekologiseen teoriaan, 

jonka mukaan taitojen oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa oppijan, 

oppimisympäristön ja harjoiteltavan tehtävän välillä. Koska non-lineaarinen pedagogiikka 

pohjautuu näiden kolmen tekijän vuorovaikutukseen, pääajatuksena onkin juuri muokata 

oppijaan (esimerkiksi havaitsemisen tai etenemisen helpottaminen/vaikeuttaminen), 

ympäristöön (harjoitteluympäristön koko ja muoto, materiaalit, ryhmät) ja tehtävään 

(välineet, säännöt) liittyviä ominaisuuksia ja rajoitteita. Yhden tekijän muuttaminen 

vaikuttaa automaattisesti myös kahteen muuhun tekijään, ja tarjoaa oppijalle uuden ja 

erilaisen mahdollisuuden kokeilla omaa tapaansa suorittaa motorinen taito. Suuri osa 

ajasta non-lineaarisen pedagogiikan mukaan ohjaavilla kuluukin erilaisten 

oppimisympäristöjen ja tehtävien luomiseen ja muokkaamiseen. (Jaakkola 2017, 362-

363.) 

 

Konkreettiset, aidot ja virikkeelliset harjoitteluympäristöt innostavat oppijoita kokeilemaan, 

harjoittelemaan ja oppimaan. Harjoitteluympäristön ja tehtävien suunnittelua sekä 

rakentamista pidetään taitojen opettamisen keskeisimpänä didaktisena toimenpiteenä. 

Taitojen oppimisen ekologisen teorian mukaan aistikanavien kautta kerätyt havainnot ovat 

tärkeä osa oppimisprosessia. Ennen fyysistä toimintaa tapahtuu havainto, joka määrittää 

toiminnan motorisissa suorituksissa. (Jaakkola 2019, 16.) 

 

Non-lineaarisessa pedagogiikassa lähtökohtana on, että jokainen yksilö omaa erilaiset 

fyysiset ja psykologiset ominaisuudet ja ovat täten oppijoina erilaisia. Oppimisen 

yksilöllisyys tarkoittaa myös, että suorituksen lopputulos on tärkeämpi kuin suorituksen 

oppikirjamaisuus. Tämä periaate kuvaa sitä, että jokaisella oppijalla on erilainen 

optimaalinen suoritustapa mihin tahansa motoriseen taitoon, johtuen hänen fyysisistä, 

psykologisista ja sosiaalisista ominaisuuksistaan. Non-lineaarinen pedagogiikka painostaa 

implisiittistä, eli tiedostamatonta oppimista. Non-lineaarinen pedagogiikka edustaa 

viitekehystä, joka kokoaa yhteen erilaisia pitkään käytössä olleita ja tutkimusten mukaan 

tehokkaiksi todettuja taitoharjoittelumenetelmiä. Näin ollen non-lineaarinen pedagogiikka 

on sateenvarjoteoria, johon sisältyy viisi pääperiaatetta (taulukko 2): 

harjoitteluympäristöjen ja harjoitteiden rakentaminen, harjoittelu mahdollisimman aidoissa 

ympäristöissä, oppimista ohjaavien välineiden ja mielikuvien käyttö, vaihtelu harjoittelussa 

ja tarkkaavaisuuden kohdentaminen kehon ulkopuolelle. (Jaakkola 2019, 16.) 
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Kuva 1. Non-lineaarisen pedagogiikan viisi pääperiaatetta (mukaillen Jaakkola 2019, 17) 

 

2.1 Harjoitteluympäristöjen ja harjoitteiden rakentaminen 

Erilaisten liikuntataitojen opettamisen perusta on konkreettisten ja virikkeellisten 

harjoitteluympäristöjen suunnittelemisessa ja rakentamisessa. Voidaan ajatella, että 

taitojen opettamisessa ohjaajan ensimmäinen ja keskeisin tehtävä on rakentaa paljon 

fyysistä aktiivisuutta tuottavia harjoitteluympäristöjä, jotka itsessään jo motivoivat oppijaa 

kokeilemaan ja yrittämään, sekä myös varmistaa että heidän suorituksensa ovat riittävän 

lähellä tavoiteltuja suorituksia. Tehokas oppimisympäristö sisältää paljon harjoitteita ja 

mahdollisuuksia, joita voidaan mukauttaa eri oppilaiden taitotasoille. Oppimista tukeva 

ympäristö sisältää myös rinnakkaisia suorituspaikkoja ja riittävästi välineitä. 

Harjoitteluympäristöä voi muokata myös toiminnan sääntöjä soveltamalla tai vaihtelemalla 

käytettävää välineistöä. Ohjaaja pystyy opettamaan taitoja rakentamalla harjoitteita ja 

tehtäviä, jotka ohjaavat oppijan suorituksia haluttuun suuntaan. Tällöin ohjaajan ei tarvitse 

aina pyrkiä antamaan sanallisesti ohjeistusta ja palautetta jokaisesta suorituksesta, sillä 

harjoite ohjaa itsessään oppijaa oikeaan suuntaan ja antaa oppijalle sisäistä palautetta 

suorituksesta. (Jaakkola 2019, 16-17.) 

 

2.2 Harjoittelu mahdollisimman aidoissa ympäristöissä 

Non-lineaarisessa pedagogiikassa harjoittelu pyritään toteuttamaan mahdollisimman 

aidoissa ympäristöissä. Tämä tarkoittaa, että taitoa harjoitellaan tilanteissa, joissa sitä 

tullaan myös myöhemmin tarvitsemaan. Aidot tilanteet aktivoivat aistit, jolloin oppija oppii 

keräämään tilanteesta suorituksen kannalta oleellista tietoa, sekä harjoittelemaan 

suorituksen kannalta oleellisia päätöksentekotaitoja ja kognitioita. Liikuntataitojen 

 

Pyri luomaan mahdollisimman 
konkreettisia ja virikkeellisiä 
harjoitteluympäristöjä ja tehtäviä, 
jotka innostavat oppijoita 
kokeilemaan 

Toteuta harjoittelu 
mahdollisimman aidoissa 
ympäristöissä ja tilanteissa, 
joissa sitä tullaan myöhemmin 
tarvitsemaan. 

Ohjaa oppimista erilaisilla 
konkreettisilla apuvälineillä ja 
mielikuvilla, joiden avulla ohjaat 
oppijan suoritusta haluttuun 
suuntaan. 

Sisällytä riittävästi vaihtelua 
toimintaan, esimerkiksi 
harjoitteita, suoritusympäristöä, 
välineitä tai sääntöjä 
vaihtelemalla. 

Pyri ohjeissasi, näytöissäsi ja 
palautteissasi suuntaamaan 
oppijan huomio hänen kehonsa 
ulkopuolelle. 
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opettaminen on perinteisesti toteutettu osista kokonaisuuteen - menetelmällä. Tällä on 

varmasti paikkansa, mutta sen haaste on, että se edustaa kokonaissuoritukseen nähden 

hyvin irrallisia tilanteita. Toteuttaessaan osista kokonaisuuteen harjoittelua, oppija ei 

esimerkiksi kerää ja prosessoi aistiensa kautta suorituksen kannalta oleellista tietoa 

tilanteesta. Lähestulkoon kaikkia motorisia suorituksia voidaan opettaa myös 

kokonaissuorituksina. Esimerkiksi aitajuoksun opettamisessa kokonaissuoritus vastaa 

aitoa tilannetta, jossa oppija juoksee aitoja jo harjoittelun alusta lähtien. Ohjaajan tehtävä 

tällöin on säätää aitojen korkeus ja väit sopiviksi, jotta kaikilla osallistujilla on mahdollisuus 

selvitä muutaman aidan jonosta. Kokonaissuorituksen, eli aitajonon juoksemisen kautta 

oppija kehittää suorituksessa vaadittavaa hienomotoriikkaa jo alusta lähtien. Hän 

harjoittelee esimerkiksi suhteuttamaan suorituksensa aitojen korkeuteen ja niiden väliin. 

Vastaava havaintomotorinen järjestelmä ei aktivoidu täysin, jos suoritus on pilkottu osiin. 

(Jaakkola 2019, 17.) 

 

2.3 Oppimista ohjaavien välineiden ja mielikuvien käyttäminen 

Motoristen taitojen oppimisessa ennen fyysistä toimintaa tapahtuu havainto. 

Taitoharjoittelussa havainto ja toiminta muodostavat aina kokonaisuuden, sillä liikkumista 

säädellään aistihavaintojen kautta. Monissa motorisissa taidoissa näköaistilla on suurin 

merkitys, mutta liikkeiden säätelyssä hyödynnetään myös muita aisteja. Perinteisesti 

taitoharjoittelu on toteutettu siten, että pääkohtana on ollut fyysinen toiminta, jolloin 

aistihavaintoja ei välttämättä ole tietoisesti huomioitu ollenkaan. Tällöin harjoittelu on 

kohdistunut vain toiseen osaan havainto-toiminta -ketjussa. Non-lineaarisessa 

pedagogiikassa pyritään huomioimaan myös liikkeitä edeltävät tärkeät aistihavainnot. 

Nämä havainnot tuottavat oleellista informaatiota liikkeen säätelyyn ja suorituksen 

onnistumiseen. Edeltävässä kappaleessa “harjoittelu mahdollisimman aidoissa 

ympäristöissä” käytettiin aitajuoksuesimerkkiä. Kyseiseen kokonaissuorituksen 

harjoittelemiseen voidaan liittää myös konkreettinen väline, joka ohjaa oppilaan 

havainnointia. Aitajuoksussa se voi olla esimerkiksi teippi ennen aitaa, jonka tarkoituksena 

on saada juoksija ponnistamaan aidalle riittävän kaukaa. Juoksija havaitsee teipin ja 

rytmittää juoksunsa aidalle niin, että hän ponnistaa aidalle ennen merkkiä. Myös 

mielikuvat toimivat havaintoa ja toimintaa ohjaavina apuvälineinä. Esimerkiksi juoksua 

opettaessa mielikuva “juokse kuin tulisilla hiilillä” auttaa oppijaa tekemään nopeampia 

askelkontakteja maahan. (Jaakkola 2019, 17-18.) 

 

2.4 Vaihtelu harjoittelussa 

Vaihteleva harjoittelu kehittää laajasti aivoista lihaksiin tietoa vievää motorista ohjelmaa. 

Monipuolisen motorisen ohjelman kautta liikkumista voidaan muuttaa ja soveltaa monin 

tavoin. Vaihteleva harjoittelu kehittää oppijan havainto- ja päätöksentekotaitoja, sekä 
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kognitiota (esim. muisti, tarkkaavaisuus), sillä jokainen uusi motorinen tehtävä tarjoaa 

uuden ja uniikin ongelmanratkaisutehtävän. Taitoharjoittelun vaihtelua voidaan toteuttaa 

esimerkiksi vaihtelemalla systemaattisesti harjoitteita, suoritusympäristöjä tai välineitä. 

Peleissä esimerkiksi kentän rajojen tai pelin sääntöjen varmistavat, että oppijat joutuvat 

muuttamaan havainnointi- ja päätöksentekokohteitaan. Samassa ympäristössä tapahtuva 

harjoittelu ei stimuloi kyseisiä prosesseja aivoissa. Taitojen oppimisen kirjallisuuteen on 

myös tullut menetelmiä, joissa vaihtelua pyritään toteuttamaan hyvinkin radikaalisti. 

Esimerkiksi differentiaalioppimisessa jokainen harjoiteltava suoritus pyritään toteuttamaan 

eria tavoin siten, ulospäin suoritukset eivät välttämättä edes näytä siltä mitä tavoiteltaisiin. 

Esimerkiksi koripallon heittoa voidaan harjoitella heikommalla kädellä, yhden jalan 

ponnistusvauhdista tai silmät kiinni. (Jaakkola 2019, 18.) 

 

2.5 Tarkkaavaisuuden kohdentaminen kehon ulkoisiin kohteisiin 

Perinteisesti tarkkaavaisuutta on pyritty kohdistamaan kehon sisäpuolelle (sisäinen 

tarkkaavaisuuden kohde). Tenniksessä kämmenlyönnin harjoittelussa oppijalle on 

esimerkiksi annettu ohjeeksi kiinnittää huomiota nivelkulmiin tai painon siirtymiseen takaa 

eteen. Tutkimus on kuitenkin avannut, että tarkkaavaisuuden kohdistaminen kehon sisään 

ei ole liikkeiden sujuvan suorittamisen kannalta tehokkainta. Tällöin liikkumisen säätely 

“koukkaa” pidemmän matkan aivokuoren kautta, jolloin esimerkiksi tasapainon 

ylläpitäminen ja korjaaminen sekä kehon koordinointi muuttuu hitaaksi ja kömpelöksi. Sen 

sijaan ulkoisen tarkkaavaisuuden kohteen kautta, joka voi tenniksessä olla esimerkiksi 

osumasta kuuluva ääni tai pallon ilmalennon lakipiste, liikkeen säätelyn on todettu 

säilyvän tehokkaammin selkäydintasolla, jolloin tasapainon, koordinaation ja liikkeiden 

korjaaminen on nopeaa ja sujuvaa. Oppijan taitotaso ratkaisee kuinka kauas kehosta 

tarkkaavaisuuden kohteen voi viedä. Aloittelijoilla kohde voi olla hyvin lähellä kehoa ja 

taitavilla se voi siirtyä hyvinkin kauas. Ydinasia on, että oppija ymmärtää syy-seuraus 

suhteen oman toiminnan (kehon koordinaatio) ja suorituksen lopputuloksen välillä. 

(Jaakkola 2019, 18.) 
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3. Konstruktivismi 

Sanan “konstruktivismi” perusta on latinankielisessä sanassa “con struere”, joka tarkoittaa 

“järjestää” tai “antaa rakenne”. Euroopassa konstuktivismi juontaa juuriaan 1600-luvulle ja 

nykymuotoonsa se muovautui 1990-luvun puolivälissä. Jatkuvat 

tiedonmuovaamisprosessit ovat konstruktivismin perusta ja se vaatii oppijalta aktiivista 

osallistumista tiedon rakentamiseen. (Mahoney 2004). 

Koulutuksen oppimiskäsitys pohjautuu konstruktivistiseen oppimistyyliin. 

Konstruktivistinen oppiminen tarkoittaa uuden tiedon rakentamista vanhan päälle; 

oppimisen pohjana toimivat oppijan omat tiedot, taidot sekä käsitykset ja siinä korostuu 

sosiaalinen vuorovaikutus (Pylkkä 2010). Uutta tietoainesta valikoidaan, tulkitaan, 

jäsennetään ja yhdistetään aiemman opitun tiedon perusteella (tieteentermipankki.fi). 

Tieto ei siis siirry, vaan oppijan itse täytyy aktiivisesti rakentaa informaatio itselleen 

sopivaksi ja ymmärrettäväksi tiedoksi. Konstruktiivisen opetusmallin mukaisessa 

opettamisessa tieto on suhteellista, sillä oppijan aikaisemmat kokemukset, käsitykset, 

tiedot ja taidot muokkaavat uuden tiedon tulkitsemista (Pylkkä 2010). 

Uuden tiedon konstruktiolle, eli rakentumiselle, on kaksi erilaista vaihtoehtoa: assimilaatio 

ja akkomodaatio. Assimilaatiossa uusi tieto liitetään aiempaan, jolloin oppija lisää 

aiempaan jo olemassa olevaan tietoonsa lisää tietoa (Outokummun lukio s.a.). 

Esimerkiksi lapsi yhdistää, eli assimilioi lava-auton aiemmin omaksumaansa auto-

käsitykseen. Akkommodaatiossa oppijalla tieto ei sovellu aiempiin tietomalleihin, jolloin 

oppija muodostaa kokonaan uuden mallin ja hylää vanhan mallinsa (Salovaara 2004). 

Akkommodaatiossa lapsen nähdessä ensimmäistä kertaa bussin, hän muuttaa vanhan 

käsityksensä autoista siten, että ne eivät kaikki olekaan henkilöautoja, vaan on olemassa 

myös busseja. 
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4. Mitä on parkour? 

Parkour on urbaani liikuntamuoto, jossa edetään ympäristössä liikkeen katkeamatta ja 

käyttämättä apuvälineitä. Tunnuksenomaisia perusliikkeitä lajille ovat juokseminen, 

hyppääminen, kiipeäminen, tasapainoilu ja roikkuminen. Olennaisia perusliikkeitä on 

varsin vähän ja ne ovat yleisesti ottaen yksinkertaisia. Lajin monipuolisuus muodostuukin 

opittujen taitojen soveltamisesta eri ympäristöissä itselle parhaimmalla tavalla. Tästä 

johtuen parkour nähdään usein myös itseilmaisuna eikä ainoastaan liikuntalajina. 

(Suomen Parkour yhdistys 2021a.) 

 

Parkourin harrastajien keskuudessa vallitsee usein tietty henki ja periaatteet, joita voidaan 

kutsua myös parkourin filosofiana. Harrastajat sisällyttävät harjoitteluunsa ajatuksia, kuten 

sinnikkyys, muiden kannustaminen ja auttaminen, kilpailemattomuus, turvallinen 

harjoittelutapa, luovuus sekä liikkumisen ilo. Näihin periaatteisiin on vaikuttanut lajin 

syntytapa ja ensimmäisten harrastajien syy liikkua ja kehittyä. Heidän ajatusmaailman 

taustalla vaikutti käsitys hyödyllisestä ja epäitsekkäästä ihmisestä. (Pihlaja & Junttila 

2012.) 

 

Parkour kannustaa itsensä kehittämiseen kaikilla osa-alueilla ja se paljastaa yksilön 

fyysiset ja psyykkiset rajat, samalla antaen työkaluja joilla niistä voi päästä yli. Parkour on 

tapa harjoittaa omaa kehoaan ja mieltään olemaan mahdollisimman toiminnallinen, 

tehokas ja vapautunut missä tahansa ympäristössä ja tilanteessa. Parkour tähtää 

kehittämään itsevarmuutta, päättäväisyyttä, itsekuria, omavaraisuutta ja vastuunkantoa 

omille teoilleen. Se kannustaa nöyryyttä, kunnioitusta muita henkilöitä ja ympäristöä 

kohtaan, itseilmaisua, yhteishenkeä, sekä leikkimisen, tutkiskelun ja turvallisuuden 

tärkeyttä. (ParkourUK 2022.) 

 

Vaikka parkourinomainen liikkuminen on ollut olemassa jo kivikaudelta lähtien, voidaan 

parkourin ajatusmaailma ja menetelmät jäljittää 1900-luvun alkuun, Georges Hébertiin. 

Hän työskenteli Ranskan laivastossa upseerina ja matkusti ympäri maailman. Matkoillaan 

hän kiinnostui etenkin Afrikan alkuperäiskansojen liikunnallisista kyvyistä. Monilla tavoilla 

he olivat yhtä kyvykkäitä kuin Euroopan parhaat kilpaurheilijat, vaikka heillä ei ollut 

muodollista harjoittelua. Hébert alkoi suunnitella harjoitteluohjelmaa hänen havaintojensa 

pohjalta. (Henry 2017, 6.) 

 

Vuonna 1902 tulivuori Mont Pelée purkautui Martiniquella, surmaten lähes 30 000 Saint-

Pierren asukasta. Hébert oli sijoitettu Saint-Pierren lähelle purkauksen aikaan, ja auttoi 

evakuoimaan 700 ihmistä. Evakuoinnin yhteydessä Hébert hämmästyi Karibian saarten 

alkuperäisasukkaiden luontaisesta liikunnallisesta kyvykkyydestä. He kykenivät 

juoksemaan, kiipeämään, hyppäämään ja uimaan turvaan suhteellisella helppoudella. 
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Vastakohtana monet Martiniquen Ranskalaiset asukkaat eivät näyttäneet kykenevän 

näihin perusliikkeisiin. Hébert ymmärsi, että tällaisten luontaisten perusliikkeiden 

harjoittelu voisi kehittää yksilön liikuntakyvykkyyttä valtavasti, ja vastaavasti niiden 

huomioimatta jättäminen heikentäisi sitä. (Henry 2017, 6.) 

 

Hébertin palattua Ranskaan hän jatkoi harjoittelumetodinsa kehittämistä. Inspiroituneena 

Martiniquen tapahtumista, hän sisälsi rohkeuden ja hyödyllisyyden eetoksen hänen 

harjoittelumetodiinsa, jonka hän nimesi “Méthode Naturelle:ksi”, luontaiseksi metodiksi. 

Metodin hengen voi parhaiten kuvailla Hébertin motolla: “être fort pour être utile”; ole 

vahva ollaksesi hyödyllinen. Hébert uskoi, että liikunnalliset kyvyt, jotka eivät pohjaudu 

käytännöllisyydelle ovat lopulta hyödyttömiä. Hänen luontaiseen metodiin kuuluu 

kymmenen perusliikekategoriaa: kävely, juoksu, hyppääminen, kiipeäminen, uiminen, 

heittäminen, nostaminen, puolustaminen, neliraajakävely ja tasapaino. Hébertin metodi 

sisällytettiin pian Ranskan armeijaan. Ensimmäiseen maailmansotaan mennessä 

luontaisen metodin innostamat esteradat, ranskaksi “parcours”, olivat käytössä kaikkialla 

Ranskassa, niin siviilien, kuin asevoimienkin käytössä. (Henry 2017, 6-7.) 

 

Vuonna 1939 Raymond Belle syntyi Vietnamissa Ranskalaiselle isälle ja Vietnamilaiselle 

äidille. Indokiinan sodan sytyttyä 1946 Belle joutui erilleen vanhemmistaan, ja hänet 

sijoitettiin Da Latin sotilasorpokotiin. Belle tajusi, että selviytyäkseen hänen tulee olla 

vahva. Yhdeksän vuoden ajan Belle suoritti sotilaskoulutusta päivisin, ja Hébertin 

innoittamana harjoitteli luontaista metodia öisin. Kuusitoistavuotiaana Belle lähetettiin 

Ranskaan, jossa hän jatkoi koulutustaan neljän vuoden ajan Ranskan armeijassa, ennen 

kuin hän päätti liittyä Pariisin palokuntaan. Belle tarttui tilaisuuteen käyttää hänen 

koulutustaan pelastamaan henkiä, eikä lopettamaan niitä. Hänen rohkeutensa, 

epäitsekkyytensä ja uskomaton suorituskykynsä teki hänestä yhden Ranskan 

menestyneimmistä ja tehokkaimmista pelastajista. Hänen suorituksensa inspiroi tuhansia 

ihmisiä, etenkin hänen poikaansa Davidia. (Henry 2017, 7.) 

 

Raymond Bellen poika David Belle oli haltioissaan isänsä saavutuksista, vaikka David 

asui isoisänsä luona Fécampissa ja vain harvoin näki isäänsä. Lapsuudessaan David 

kiipeili usein isoisänsä maalaistalon ikkunoissa ja parvekkeilla. Kasvaessaan hän alkoi 

sisällyttää telinevoimistelua harjoitteluunsa ja kehitti kykyjään koulussa. Davidin isoisä 

kannusti häntä luontaisen metodin kautta. Neljätoistavuotiaana David muutti asumaan 

äitinsä luo Lissesiin. Tähän mennessä David oli omaksunut suuren osan luontaisen 

metodin hengestä. (Henry 2017, 8.) 

 

Pariisin esikaupunkialueet olivat hyvin erilaisia verrattuna Fécampin tapaiseen 

maaseutuun, ja David oppi sopeuttamaan hänen kiipeämistään ja hyppimistään uuteen 

ympäristöön. Hän löysi pian kaveriporukan, joiden kanssa harjoitella hänen leikkejään. 
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Kaveriporukkaan kuului Davidin lisäksi Yann Hnautra, Sébastien Foucan, ja Davidin 

serkut Phung, Chau ja Williams Belle. Kuuteentoista ikävuoteen mennessä heidän 

lapsuuden leikeistä oli tullut intensiivisiä harjoitteluhetkiä, joissa pääpaino oli voimassa, 

itsevarmuudessa ja nöyryydessä. Kaveriporukka alkoi harjoitella isompia hyppyjä ja siirtyä 

korkeammille esteille testatakseen heidän sitoutumistaan ja tahdonvoimaansa. Ryhmän 

kehittyessä he alkoivat saada paikallisilta huomiota. Vuonna 1997 Davidin veli Jean-

François tarjosi heille mahdollisuutta esiintyä tilaisuudessa yleisön edessä Pariisissa. He 

tarttuivat tilaisuuteen, ja päättivät kutsua itseään nimellä Yamakasi, joka on lingalan kieltä 

ja tarkoittaa “vahva ihminen, vahva henki”. Samalla Foucan loi lauseen l’Art Du 

Déplacement (“liikkeen taito”) kuvaillakseen mitä he olivat tekemässä. Pariisin esitys 

käynnisti median kiinnostuneisuuden ryhmästä ja Yamakasit alkoivat saada puheluita 

televisioasemilta ja uutisyhtiöiltä. Samana vuonna Yamakasit esiintyivät ensimmäistä 

kertaa televisiossa. Henkilökohtaisista syistä David alkoi kuitenkin epäillä, oliko hänen 

paikkansa enää Yamakaseissa. Raymond oli kertonut pojalleen kuinka parcours du 

combattant, eli sotilasesteradat olivat Raymondin suorityskyvyn takana. David oli yrittänyt 

luoda hänen oman parcours:in Lissesin kaduilla ja katoilla, mutta nyt hän koki, että muut 

Yamakaseista halusivat viedä harjoitteluaan suuntaan, joka ei tuntunut Davidista oikealta. 

David päätti lopulta lähteä Yamakasien joukosta ja kutsua hänen omaa harjoitteluaan 

parcours:iksi, joka myöhemmin muutettiin parkour - muotoon, kunnianosoituksena isälleen 

Raymondille, joka oli tehnyt itsemurhan vuonna 1999. Sébastien liittyi Davidin mukaan 

Yamakaseista eroamisessa, ja kaksikko alkoi hyödyntää harjoitteluaan näyttelemisessä ja 

stunttimiehinä. (Henry 2017, 8; Laine, Leppänen & Vuoriainen 2020, 45; Pihlaja & Junttila 

2012, 11.) 

 

Parkour oli säilynyt suhteellisen pitkään Yamakasien sisäisenä liikkumisen tapana. 

Vuonna 2002 David Belle esiintyi BBC:n tv-mainoksessa Rush Hour, ja vuonna 2003 

Sébastien esiintyi Briteissä julkaistussa Jump London - dokumentissa. Dokumentti antoi 

muun lisääntyvän mediahuomion kanssa alkusysäyksen lajin räjähdysmäiselle kasvulle 

Euroopassa. Eri maihin muodostui parkour-tiimejä, ja lajin harrastajat alkoivat järjestäytyä. 

Suomeen laji saapui television välityksellä vuonna 2002. Toisistaan tietämättä muutamat 

ihmiset alkoivat harjoitella televisiosta nähtyjä liikkeitä eri puolella Suomea. Vuonna 2003 

alkoi suurin muutos, jolloin perustettiin parkourille omat nettisivut ja foorumi. Helsingissä, 

Jyväskylässä ja Oulussa alettiin järjestää yhteisiä harjoitteluita, tapahtumia ja opetusta. 

Samalla perustettiin Suomen Parkour yhdistys, joka toimii edelleenkin vapaaehtoisvoimin. 

(Parkourkeskus 2021; Pihlaja & Junttila 2012, 11-12; Suomen Parkour yhdistys 2021a.) 

 

Suomen Parkour yhdistys on parkourin valtakunnallinen kattojärjestö Suomessa. 

Yhdistyksen tarkoituksena on edistää ja kehittää parkourin ja sitä tukevien taitojen 

vastuullista harrastamista, sekä tehdä parkour tunnetummaksi. Keskeisintä Suomen 
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Parkour yhdistyksen toiminnassa ovat valtakunnalliset tapahtumat, hankkeet ja 

parkourohjaajakoulutus. (Suomen Parkour yhdistys 2021b.) 
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5. Parkourin ohjaaminen 

Jokainen parkouraaja harjoittelee kehittyäkseen ja tullakseen paremmaksi kuin oli eilen tai 

viime viikolla. Motiivina harjoittelulle ei ole kilpailujen voittaminen. Täten myöskään 

nykymuotoinen urheiluvalmennus, joka tähtää kilpailukauteen ja huippusuorituksiin vain 

nuorella iällä, ei ole kotiutunut lajin yhteyteen. Ohjatut harjoitukset ovat usein monipuolisia 

yhteisiä harjoittelusessioita, joissa ohjaaja esittelee liikkeellisiä haasteita ryhmälle yhdessä 

ratkaistaviksi. (Pihlaja & Junttila 2012, 13). 

 

Tärkeinä asioina parkourin ohjaamisessa voidaan pitää turvallista ilmapiiriä, sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta, sekä autonomiaa. Turvallinen ympäristö luo edellytyksen ohjatuilla 

tunneilla viihtymiseen. Ympäristön pitää olla sellainen, että osallistuja kokee olonsa 

turvalliseksi ja uskaltaa kokeilla uusia asioita sekä tehdä virheitä. Turvalliseen 

ympäristöön osallistuja voi tulla omana itsenänsä. Sosiaalinen yhteenkuuluvuus liittyy 

myös turvalliseen ilmapiiriin. Osallistujille tulisi olla tunne, että ilmapiiri on oppimista 

tukeva, ja että kaikki kuuluvat ryhmään. Ohjaajan tehtävänä on tarjota osallistujille 

autonomisuutta, jolloin he itse pääsevät aktivoitumaan enemmän. (Laine 10.2.2022.) 

 

Autonomian tunne ja sosiaalinen yhteenkuuluvuus ovat itsemääräämisteorian kaksi 

peruspilaria, kolmantena peruspilarina on koettu pätevyys (Ryan & Deci 2017, 5). Non-

lineaarisen pedagogiikan tutkimuksia on toteutettu taitojen opettamiseen liittyen, ja 

teoreettiset sekä kokemusperäiset tutkimustyöt ovat osoittaneet non-lineaarisen 

pedagogiikan mukaisten periaatteiden käytön kasvaneina pätevyyden-, 

yhteenkuuluvuuden- ja autonomisuuden tunteina (Raposo, Caldeira, Batalau, Araújo & 

Silva 2020, 682). 

 

Oppimista tukevaan ilmapiiriin ja yhteenkuuluvuuteen vaikuttaa ohjaajan suhtautuminen. 

Ohjaajan tulisi kohdata yksittäiset osallistujat ja koko ryhmä samanarvoisina. Tämä 

tarkoittaa myös, että ohjaaja on tietyllä tavalla samanarvoinen kuin osallistujat. Vaikka 

ohjaajalla on lopullinen päätösvalta, tulee hänen kuunnella osallistujia ja kohdata heidät 

samanarvoisina itsensä kanssa. Koettua pätevyyttä on myös tärkeää luoda tunneilla. 

Pätevyyden tuntemuksia voi edesauttaa luomalla tunnilla merkityksellisiä kokemuksia. 

Nämä voivat olla esimerkiksi vaikeahkoja haasteita, joita täytyy harjoitella useamman 

kerran, ennen kuin niissä onnistuu. Haasteita luodessa ohjaaja voi ottaa vaikutteita 

omasta harjoittelustaan: minkälaiset haasteet tai tilanteet ovat antaneet itselle voimakkaita 

ja merkityksellisiä kokemuksia? Tässä ohjaajan on kuitenkin pidettävä mielessä, että 

itselle merkitykselliset kokemukset eivät välttämättä ole yhtä merkityksellisiä kaikille, sillä 

jokainen tunnille osallistuja on oma yksilönsä omilla vahvuuksilla ja heikkouksilla 

varustettuina. Viimeisenä tärkeänä asiana parkourin ohjaamisessa on hauskuus ja 

innostavuus. Ohjaajan on tärkeää yrittää luoda tunneistaan oppimiseen innostavia ja 
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viihtyisiä tunteja, eikä aina tarvitse vakavalla ilmeellä suorittaa kaikkia tehtäviä. Mutta on 

myös tilanteita, joissa on osallistujasta itse kiinni kokeeko hän tekemisen mukavaksi. 

Esimerkiksi vanhempi on voinut valita lapselleen harrastukseksi parkourin, mutta lapsi ei 

nauti siitä tunneilla. Näissä tilanteissa ohjaaja voi kysellä lapselta onko jotain lajeja mitä 

hän haluaisi harrastaa, ja tätä kautta rohkaista häntä kertomaan mielipiteensä 

vanhemmilleen, jotta pääsisi mieluisaan harrastukseen. (Leppänen 10.2.2022.) 

 

5.1 Non-lineaarisen pedagogiikan hyödyntäminen parkourin ohjaamisessa 

Parkour on lajina lähellä non-lineaarisen pedagogiikan pääperiaatteita. Jokainen yksilö on 

oppijana erilainen ja täten yhdelle toimiva keino ei välttämättä toimi toiselle. Molemmissa 

tekniikoiden oikeaoppisuudella ei ole niinkään väliä, vaan pääpaino on lopputuloksessa. 

Parkourin ja non-lineaarisen pedagogiikan samankaltaisuuksien vuoksi moni parkouria 

ohjaava henkilö on käyttänyt jopa tiedostamattaan non-lineaarisen pedagogiikan mukaisia 

periaatteita ohjatessaan (Leppänen 10.2.2022). 

 

5.1.1 Harjoitteluympäristöjen ja harjoitteiden rakentaminen 

Parkouria ohjattaessa, sekä harjoitteluympäristöä ja harjoitteita luotaessa on tärkeää 

varmistaa, että jokaisella yksilöllä on mahdollisuus kokeilla harjoitteita riippumatta heidän 

taitotasosta (Laine 10.2.2022; Leppänen 10.2.2022). Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi 

luomalla samalle harjoitteelle muutama eritasoinen harjoittelupaikka, tai rakentamalla 

samalle harjoituspaikalle vaihtoehtoisia tapoja suorittaa harjoite. Ohjaaja voi myös 

suullisesti kertoa miten jostain tietystä harjoitteesta saa helpomman tai haastavamman, 

mutta etenkin lapsia ohjatessa ohjaaja voi tällöin joutua tarpeettoman monta kertaa 

selittämään kyseiset ohjeet. Parempi olisikin, jos jo itse harjoituspaikan saisi rakennettua 

siten, että siitä olisi luonnollista löytää helpompia ja haastavampia variaatioita. 

 

Riittävien rinnakkaisten suorituspaikkojen järjestäminen on myös tärkeää. Jos 

suorituspaikkoja on liian vähän, voi muodostua paljon turhaa jonotusta, eikä jokainen 

osallistuja välttämättä löydä omalle taitotasolle sopivaa paikkaa. Usein myös parkouria 

ohjatessa saatetaan käyttää jotain tiettyä ennalta määritettyä rataa, jonka ohjaaja näyttää, 

ja sen jälkeen kaikki osallistujat suorittavat sitä jonossa. Tämä menetelmä itsessään ei ole 

huono, ja sitäkin voi käyttää säästeliäästi, mutta se ei kannusta osallistujaa itse tutkimaan 

ympäristöään tai etsimään itselle mieluisinta reittiä. Yksilön itseohjautuvuuden kannalta 

olisi parempi, jos ohjeet olisivat mahdollisimman avoimia, sillä tämä kannustaa luovuuden 

käyttämiseen (Laine 10.2.2022). Ohjeeksi voi esimerkiksi antaa vain etenemisen 

aloituspisteestä lopetuspisteeseen. Tällöin oppilas voi itse valita, mitä reittejä tai esteitä 

käyttää matkalla. Tähän voi myös yhdistää joitain tehtäviä, esimerkiksi “mene viiden 

esteen yli matkallasi”. Tehtäviä voi mukauttaa aina tunnin teeman mukaan, ja näin oppilas 
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pääsee itse valitsemaan paikat, missä haluaa suorittaa kyseisiä tehtäviä. Ohjaajan 

tehtävänä taas on rakentamalla varmistaa, että harjoitteluympäristöstä löytyy tarvittavat 

suorituspaikat tehtäville.  

 

5.1.2 Harjoittelu mahdollisimman aidoissa ympäristöissä 

Parkourissa on vaikea määritellä yksiselitteisesti aitoa ympäristöä, sillä ympäristö ja 

vaadittavat tekniikat ovat jatkuvasti vaihtelevia. Toisin sanoen voidaan todeta, että 

jokainen suoritusympäristö on aito. Tekniikoita voi harjoitella monella eri tavalla, ja 

tärkeintä on löytää itselleen sopivin tyyli suorittaa eri tekniikat. Mikään tietty tekniikka ei 

myöskään ole pakollinen, sillä parkourissa on vapaus harjoitella sitä mitä itse haluaa ja 

kehittyä juuri siinä missä haluaa (Pihlaja & Junttila 2012, 20).  

 

Ohjaajalla on päätösvastuu siitä, että opettaako hän tekniikoita osista kokonaisuuteen - 

menetelmällä, vai kokonaissuorituksina. Parkourissakin lähes jokaista tekniikkaa voidaan 

harjoitella kokonaissuorituksena. Lisäksi radat, joissa yhdistyy erilaiset tekniikat ovat hyvä 

keino harjoittaa sulavaan liikkumiseen vaadittavaa motoriikkaa ja päätöksentekokykyä. 

Ohjaaja voi näihin antaa ohjeeksi liikkua koko radan läpi pysähtymättä, jolloin oppilaalla ei 

ole aikaa jäädä miettimään kesken radan, että miten suorittaisi jonkin tekniikan. Tällöin 

liikkeen säätely pysyy myös selkäydintasolla ja liikkeestä tulee sulavampaa, kun oppilas 

on keskittynyt havainnoimaan vain seuraavaa estettä. 

 

Osista kokonaisuuteen - menetelmällä on kuitenkin myös paikkansa parkourissa. 

Esimerkiksi jotkin ylitystekniikat voivat ensisilmäyksellä olla liian haastavia hahmottaa 

joillekin. Tällöin tekniikan pilkkominen pienempiin osiin voi auttaa heitä havainnoimaan 

sitä. Näiden pienempien osien on kuitenkin oltava riittävän lähellä haluttua lopputulosta, 

jotta ne auttaisivat riittävästi. Tekniikoiden osia voi myös käyttää voima- ja 

oheisharjoitteluna. Usein jonkin tietyn tekniikan osan harjoittelu myös kehittää 

kokonaissuorituksessa vaadittavia lihaksia.  

 

Parkour on lähtökohtaisesti ulkolaji (Pihlaja & Junttila 2012, 33). Monet harrastajat 

pitävätkin kaupunkien ulkotiloja parkourin keskeisimpinä ja aidoimpana 

harjoitteluympäristöinä. Ulkona olevat rakenteet ja esteet eivät ole useimmiten 

liikuteltavissa, ja pehmeitä alustoja on vähän. Tällöin harjoittelijan on opittava 

sopeuttamaan liikkumisensa eri ympäristöjen asettamiin haasteisiin. Harjoittelijan tulee 

olla varma, että hän pystyy turvallisesti suorittamaan jonkin hypyn, vaikka hän ei voisi 

mukauttaa sen etäisyyttä tai hän joutuisi laskeutumaan kovalle alustalle. Sisällä 

opetettaessa parkouria ohjaajan tuleekin kiinnittää huomiota esteiden liikuttamiseen 

harjoitteiden aikana sekä mahdollisten patjojen asetteluun. Oppilaan kohdatessa jonkin 

haastavan hypyn, jota hän ei heti kykene tekemään, ohjaajan yksi keino on siirtää esteitä 
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helpottaakseen hyppyä. Tähän tapaan ei kuitenkaan kannata turvautua aina, sillä 

kaupunkiympäristössä suurin osa esteistä on kiinteitä, ja tällöin oppilaan ainoa keino 

päästä yli haasteista ei olisi käytössä. Sisätiloissa ohjatessa esteiden siirtämisen sijaan 

ohjaaja voi antaa muita keinoja oppilaalle päästä haasteista yli. Keinoja ovat esimerkiksi 

samanlaisen, mutta helpomman haasteen etsiminen muualta ympäristöstä (tällöin oppilas 

pääsee harjoittelemaan oikeassa haasteessa vaadittavaa motoriikkaa ja lihasvoimaa) tai 

muuttamalla haasteen sääntöjä helpommaksi (esimerkiksi sen sijaan että maahan ei saa 

osua, voi ottaa yhden maakosketuksen).  

 

Esteiden siirtämisen periaatteet koskevat myös patjojen käyttöä. Patja pehmentää 

laskeutumista, ja usein patjalle laskeudutaan ilman sen enempää miettimättä (Pihlaja & 

Junttila 2012, 31). Mikäli harjoitteluympäristössä on aina patjoja kaikkialla, oppilas voi 

turvautua pelkästään niiden tuomaan turvaan tekniikoita suorittaessaan, sillä jos jokin 

menee pieleen, voi patjalle laskeutua useimmiten turvallisesti. Tällöin esimerkiksi ulos 

siirtyessä, jossa ei ole patjoja käytössä, oppilas voi loukkaantua herkemmin 

laskeutuessaan tai kaatuessaan kovalle alustalle, sillä hän ei ole harjoitellut sitä (Pihlaja & 

Junttila 2012, 31). Tämän estämiseksi patjoja kannattaa käyttää harkiten, ja ohjeiden 

annossa kiinnittää huomiota kovalle alustalle laskeutumisen harjoittelun tärkeydestä. 

Tilanteita, joissa patjoja kannattaa käyttää ovat esimerkiksi pienten lasten kanssa 

harjoittelu ja volttien harjoittelu.  

 

5.1.3 Oppimista ohjaavien välineiden ja mielikuvien käyttäminen 

Parkouria ohjatessa voi myös hyödyntää erilaisia oppimista ohjaavia välineitä tai 

mielikuvia. Jaakkolan (2019, 17-18) aitajuoksuesimerkkiin rinnastaen, myös parkourissa 

esimerkiksi estettä ylittäessä voidaan käyttää teippimerkkiä maassa ennen estettä, jolloin 

oppilas ponnistaisi esteen yli riittävän kaukaa, ja tällöin liike pysyisi sulavampana ja 

tehokkaampana. Teippimerkeillä voidaan myös vaikuttaa harjoitteen haastavuuteen, ja 

tätä voidaan hyödyntää harjoitteluympäristöä rakentaessa. Teipillä voi merkitä maahan eri 

etäisyyksiä, jolloin mitä kauempaa esimerkiksi ponnistaa, sitä haastavammaksi liike 

muuttuu. Näin samalla esteellä voi harjoitella useampi henkilö, vaikka heillä olisi eri 

taitotaso, ja harjoite on silti sopivan haastava jokaiselle. 

 

5.1.4 Vaihtelu harjoittelussa 

Parkourin perusideaan kuuluu eri liikkeiden soveltaminen vaihtuvissa ympäristöissä 

(Pihlaja & Junttila 2012, 13). Vaikka jonkin tekniikan osaisi tehdä jollakin tietyllä esteellä, 

sama tekniikka saattaa tuntua haastavalta jollakin erilaisella, esimerkiksi kapeammalla 

esteellä. Tästä syystä riittävän vaihtelun sisällyttäminen opetukseen on tärkeää. Parkouria 

opetetaan usein sisätiloissa, joissa on paljon liikuteltavia esteitä. Viikoittaisten tuntien 
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aikana nämä esteet vaihtavat usein paikkaansa, joten seuraavan viikon tunneilla esteet 

ovat yleensä aseteltu erilailla kuin viime kerralla. Tällä tavoin harjoitteluun tulee vaihtelua 

lähes huomaamattomasti, kun harjoitteluympäristö on muuttunut. Tämä on jo yksinään 

hyvä keino sisällyttää vaihtelua, mutta ympäristön muuttamisen lisäksi myös harjoitteita 

voi muokata. Esimerkiksi tasapainoa harjoiteltaessa voi aloittaa pelkällä kapean alustan 

päällä kävelemisellä. Tämän jälkeen voi lisätä mukaan suunnanmuutoksen tai 

kyykistymisen ja nousemisen.  

 

Harjoitteita ei kuitenkaan tarvitse muuttaa radikaalisti joka tunti. Mikäli joka tunnilla 

käydään läpi täysin erilaisia asioita, voi moni taito (esim. laskeutuminen, tasapaino) jäädä 

heikoksi, sillä niitä on harjoiteltu vain kerran. Harjoitteiden radikaalin muuttamisen 

taustalla voi olla keino yrittää pitää yllä mielenkiintoa, joka on tietenkin tärkeää. 

Tällaisessa opetustyylissä voi olla kuitenkin myös vaarana, että oppilas omaksuu 

harjoittelutavaksi sen, että asioita harjoitellaan vain kerran. Tällöin kun oppilaan eteen 

osuu jokin vaikeampi haaste, hän saattaa kokeilla sitä vain kerran ja siirtyä eteenpäin sen 

jälkeen. Näistä syistä olisi hyvä, jos perustekniikoita harjoitellaan useampi kerta 

peräkkäin. Vaikka tekniikat pysyvät samoina, voi vaihtelua tuoda harjoitteita 

muokkaamalla. Tällä tavalla tekniikoita tulee opeteltua useasti ja vaihtelevilla tavoilla. 

Lisäksi oppilaat parhaimmassa tapauksessa omaksuvat, että usein tekniikoita ja haasteita 

pitää harjoitella monta kertaa.  

 

5.1.5 Tarkkaavaisuuden kohdentaminen kehon ulkoisiin kohteisiin 

Parkourissa paitsi kehon mittasuhteet ja muut yksilöllisyydet, myös eri tilanteet vaikuttavat 

suoritustekniikoihin. Esimerkiksi ohje “laskeutuessa jousta polvista niin, että ne ovat 90 

asteen kulmassa”, ei välttämättä tunnu luontevimmalta kaikille oppilaille heidän kehon 

mittasuhteidensa johdosta, eikä se sovellu jokaiseen tilanteeseen. Tämä ohje myös siirtää 

oppilaan huomion kehon sisäpuolelle, jolloin tekniikoiden sujuva suorittaminen saattaa 

kärsiä. Tämän sijaan ohjeeksi voisi antaa “laskeudu mahdollisimman hiljaisesti”. Tällöin 

huomio siirtyy kehon ulkopuolelle ja liikkeen säätely on tehokkaampaa, kun oppilaan ei 

tarvitse tietoisesti miettiä kehonsa nivelkulmia, vaan ainoastaan laskeutumisesta kuuluvaa 

ääntä.  

 

Tarkkaavaisuuden kohdentamista kehon ulkopuolelle voi harjoitella esimerkiksi kahden 

erivärisen pallon avulla. Ohjaaja pitää palloja selkänsä takana ja oppilas suorittaa jonkin 

hypyn. Oppilaan ollessa ilmassa ohjaaja näyttää jompaakumpaa palloa, ja laskeuduttuaan 

oppilaan tulee sanoa kumman väristä palloa ohjaaja näytti. Tämä harjoite vaatii kuitenkin, 

että oppilaalla on suoritettavan hypyn tekniikka hyvin hallussa, jotta hän voi siirtää 

keskittymistään täysin suorituksen ulkopuolelle. (Leppänen 10.2.2022.) 
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5.2 Parkourin suosio lasten keskuudessa 

Opetus- ja kulttuuriministeriön järjestämässä koululaiskyselyssä 2020, jossa kuullaan 

koululaisia heidän harrastustoiveistaan koulupäivän yhteydessä, parkour nousi 

suosituimmaksi harrastukseksi 46%:lla kouluista (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022; 

Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020). Parkour kiinnostaa lapsia etenkin siksi, koska siinä 

tekeminen on omaehtoista; ei ole oikeaa tai väärää tapaa toteuttaa jotain liikettä 

(Olympiakomitea 2021).  

 

Suomen Parkour yhdistys järjesti vuosina 2016-2021 Parkouria koululaisille -hankkeen, 

joka oli Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittama. Hankkeen tavoitteena oli tukea lasten 

liikunnan harrastamista koulualueen tiloissa, sekä rohkaista heitä itsenäiseen 

harrastamiseen ja koulunsa ympäristön tutkimiseen parkourin kautta. Parkour innostaa 

lapsia liikkumaan, ylittämään itsensä ja kannustamaan muita. Se myös opettaa lapsia 

arvioimaan ja arvostamaan omia kykyjään, keskittymään harjoituksiin ja antamaan muille 

tilaa harjoitella. Hankkeen avulla 44:llä paikkakunnalla noin 14000 lasta pääsi liikkumaan 

parkourin parissa. Lapset nauttivat parkourin kokeilemisesta ja harrastamisesta. 

Hankkeessa painotettiin parkourin rakentumista ajatukselle, että liikkuminen on luovaa, 

hauskaa ja kannustavaa. Hankkeessa kertyneen kokemuksen mukaan lajikokeilut ja 

iltapäiväkerhot myös kannustavat omaehtoiseen liikkumiseen sekä koulussa ja sen 

ulkopuolella. Tätä kautta oppilaiden terveyshyödyt kasvavat. (Suomen Parkour yhdistys 

2020; Suomen Parkour yhdistys 2022.) 

 

5.3 Lasten liikunnan tärkeys 

Liikunta ja liikunnallisten elämäntapojen kehittäminen lapsilla on tärkeää. Liikunta auttaa 

lasta kehittymään kestävämmäksi ja taitavammaksi, sekä ylläpitää luuston terveyttä ja 

kehittää motorisia taitoja. Liikunta on myös tärkeää sosiaalisen vuorovaikutuksen vuoksi. 

Riittävä liikunta ja aktiivisuus nuorena ennustaa aktiivista elämäntapaa myös aikuisena: 

terveellinen ja liikunnallinen elämäntapa omaksutaan usein jo lapsuudessa. Osa liikunnan 

hyödyistä saattaa ilmetä vasta vuosien kuluessa, joten lapsena luodut myönteiset 

mielikuvat liikuntaa kohtaan voivat edesauttaa terveyttä. Liikunnan on kuitenkin jatkuttava 

säännöllisenä aikuisiälläkin, jotta se ylläpitäisi terveyttä. (UKK-instituutti 2020.) 
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Taulukko 1. Liikunnan hyödyt lapsuusiällä (UKK-instituutti 2020) 

Parantaa terveyttä 
ja vointia 

Ehkäisee sairauksia 
ja niiden 
riskitekijöiden 
ilmenemistä 

Tärkeää aivojen 
hermoverkkojen 
kehittymiselle 

Kehittää tuki- ja 
liikuntaelimistöä 

Lisää luumassaa Lisää lihasmassaa, 
-voimaa ja -
koordinaatiota 

Parantaa 
liikkuvuutta, 
reaktionopeutta ja 
tasapainoa 

Auttaa 
painonhallinnassa 

Kehittää 
liikuntataitoja  

Auttaa oppimaan 
vuorovaikutustaitoja 

Auttaa luomaan ja 
ylläpitämään 
sosiaalisia suhteita 

Luo edellytyksiä 
elinikäisen liikunnan 
ja terveellisten 
elintapojen 
noudattamiselle 

 

Taulukossa 1 kuvatut liikunnan hyödyt edistävät yksilön fyysistä toimintakykyä. Fyysinen 

toimintakyky voidaan määritellä “elimistön toiminnalliseksi kyvyksi selviytyä fyysistä 

ponnistelua vaativista tehtävistä ja sille asetetuista tavoitteista” (Kalaja 2017, 170). Hyvän 

fyysisen toimintakyvyn omaava yksilö selviytyy paremmin arkiaskareista, sekä jaksaa 

paremmin koulussa. Fyysisen toimintakyvyn lisäksi liikunta edistää yksilön psyykkistä 

hyvinvointia muun muassa luomalla ja ylläpitämällä sosiaalisia suhteita sekä kehittämällä 

aivojen toimintaa. 

 

Lasten ja nuorten arjessa kohtaamat fyysistä toimintakykyä vaativat tilanteet voivat olla 

muun muassa koulumatkan kulkeminen ja koulurepun kantaminen omin lihasvoimin, 

istuvan elämäntavan vaikutusten ennaltaehkäiseminen, liikenteessä liikkuminen, erilaisilla 

alustoilla liikkuminen ja vedessä liikkuminen. (Kalaja 2017, 170-171.) 

 

Hyvin suunniteltuna liikunta voi parhaimmassa tapauksessa myös vahvistaa lapsen 

myönteistä minäkuvaa. Tässä edellytyksenä on kuitenkin hyvien kokemusten ja 

positiivisen palautteen saaminen liikunnasta. Muussa tapauksessa liikunta saattaa olla 

lapselle ikävä kokemus ja jopa estää lasta innostumasta liikunnasta. (UKK-instituutti 

2020.) 

 

5.4 Motivaatio liikkua 

Tärkeänä osana elinikäisen liikuntaharrastuksen kehittymiselle on motivaatio liikkua. 

Motivaation tutkimisella on pitkä historia, jossa alkuvaiheilla sitä tutkittiin näkyvän 

käyttäytymisen perusteella. Nykyään motivaatiotutkimus on siirtynyt pitkälti yksilön 

käyttäytymisen taustalla olevien näkymättömien psykologisten ilmiöiden tarkasteluun, 

kuten arvojen, asenteiden, uskomusten ja tavoitteiden. Motivaatio liittyy aina siihen, että 

yksilö osallistuu johonkin tavoitteelliseen ja arvioitavaan toimintaan tai jossa hän yrittää 

saavuttaa tietyn suoritusstandardin tai normin. Tällainen toiminta voi olla esimerkiksi 
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liikuntatunnilla suoritettava fyysisen toimintakyvyn testi. Oletuksena on, että yksilö itse on 

vastuussa tuloksestaan. (Liukkonen & Jaakkola 2017, 130-131.) 

 

Motivaatio näkyy käyttäytymisessämme kahdella tavalla. Se saa meidät toimimaan tietyllä 

innokkuudella ja se suuntaa käyttäytymistämme. Jos pyrimme saavuttamaan jonkin 

tavoitteen, motivaatio ohjaa toimintaamme sen suuntaan. Oppilas, joka on motivoitunut 

liikunnasta ponnistelee liikuntatunneilla, harrastaa liikuntaa myös vapaa-ajallaan ja 

valitsee muillakin elämän osa-alueillaan sellaisia toimintatapoja, jotka tukevat liikunnallista 

elämäntapaa. (Liukkonen & Jaakkola 2017, 131.) 

 

Motivaatiota tarkastellessa peruskysymys on aina miksi. Miksi osallistumme johonkin 

toimintaan? Miksi joku on innokkaasti mukana liikunnassa ja joku taas ei? Miksi yksi 

oppilas joskus yrittää kaikkensa liikuntatunnilla, mutta joskus toiste taas ei? Motivaatio 

ilmenee toiminnan voimakkuutena (kuinka kovaa yritetään), pysyvyytenä (toimintaan 

sitoutuminen) ja tehtävien valinnalla (valitaanko haasteellisia vai helpompia tehtäviä). 

Nämä kolme kohtaa vaikuttavat suorituksen laatuun. (Liukkonen & Jaakkola 2017, 131.)  

 

Motivaatiota voidaan tarkastella myös hierarkkisena rakenteena (kuva 1), joka sisältää 

kiinnostuksen erilaisia asioita kohtaan (persoonallisuuden taso), jotain tiettyä 

elämänaluetta kohtaan (kontekstuaalinen taso) ja yksittäisiä tilanteita kohtaan jossain 

tietyssä kontekstissa (tilanteellinen taso). Persoonallisuuden tason motivaatio, kuten 

esimerkiksi innostus liikuntaa kohtaan yleensä, saattaa heijastua myös eri elämänalueilla, 

kuten koulussa-, urheiluseuroissa- tai vapaa-aikana tapahtuvaan liikuntaan. Kuitenkin eri 

elämänalueilta tulevat yksittäiset tilanteet ja kokemukset saattavat ajan myötä muuttaa 

motivaatiota jotain yksittäistä elämänkontekstia kohtaan sekä myös persoonallisuuden 

tason liikuntamotivaatiota. Ylhäältä alas -vaikutus selittää, että mitä motivoituneempi 

oppilas on liikuntaa kohtaan, sitä suuremmalla todennäköisyydellä hän myös motivoituu 

liikkumaan erilaisissa tilanteissa. Vastaavasti alhaalta ylös -vaikutus tarkoittaa, että 

luomalla innostavia tilanteita liikuntatilanteissa ohjaaja voi pitkän aikavälin tähtäimellä 

vahvistaa oppilaan käsitystä itsestään liikkujana. Positiivisten kokemusten kautta 

liikunnasta voi siis tulla osa oppilaan persoonallisuutta. Merkittävin haaste lasten 

urheilutoimintaa ohjaavalle onkin luoda oppilaan taitotasosta riippumatta kaikille 

positiivisia kokemuksia, jotka voivat vähitellen muuttaa jopa persoonallisuuden tason 

motivaatiota. Tällöin ohjaaja kasvattaa oppilaita liikunnalliseen elämäntapaan. (Liukkonen 

& Jaakkola 2017, 131-132.) 
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Kuva 2. Motivaation hierarkkisuus (Liukkonen & Jaakkola 2017, 132) 

 

Parkourin taustalla vaikuttava ideologia on osittain irrallinen moniin muihin urheilulajeihin 

verrattuna, sillä parkourissa vaikuttavana periaatteena on kilpailemattomuus (Pihlaja & 

Junttila 2012, 13). Suuressa osassa urheilulajeja yksilön taustalla motivoiva asia voi olla 

jonkun toisen voittaminen. Esimerkiksi jalkapallossa tai yleisurheilussa tavoitteena on 

suoriutua paremmin kuin vastustajat. Parkourin alkuperäiseen filosofiaan ei kuulu 

tämänkaltaista ulkoista motivaation lähdettä, vaan motivaatio liikkua ja kehittyä tulee 

yksilön sisältä. Etenkin lapsilla voi olla suuri kilpailemisen halu, ja tästä syystä parkouria 

ohjaavalla henkilöllä on suuri vastuu siinä, miten opettaa lajia. Lajitietämys on tärkeää 

parkouria ohjaavalla henkilöllä, kuten myös pedagogiset taidot. Non-lineaarista 

pedagogiikkaa hyödyntämällä ohjaaja voi saada tunneistaan paitsi kehittävämmän, myös 

kiinnostavamman ja motivoivamman.  

 

 

 

Liikuntamotivaatio osana persoonallisuutta 

Kontekstuaalinen liikuntamotivaatio 

Vapaa-
aika 

Urheilu-
seura 

Koulu-
liikunta 

Perhe Kaverit 

Tilannekohtainen motivaatio 
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6. Projektin tavoite 

Työn tavoitteena on kehittää parkour-ohjaajien käsitystä ja osaamista non-lineaarisesta 

pedagogiikasta. Produktina tuotamme lyhytkoulutuksen, jossa käsittelemme non-

lineaarisen pedagogiikan mukaista ohjaamista parkourissa teoriassa sekä yhdistämme 

teoriaa käytäntöön. Parkourissa on vähän niin sanottuja perusliikkeitä ja siinä korostuu 

paljon opittujen taitojen soveltaminen eri ympäristöihin. Non-lineaarinen pedagogiikka ja 

parkour ovat luonnostaan lähellä toisiaan, sillä molemmissa tarkoituksena ei ole niinkään 

liikkeiden oikeaoppisuus, vaan suorituksen lopputulos. Koulutusta varten teemme 

taustatutkimusta non-lineaarisesta pedagogiikasta ja siihen liittyvistä käsitteistä, sekä 

haastattelemme parkour-alan osaavimpia ohjaajia. Pyrimme saamaan teoreettisen tiedon 

yhdistettyä käytännön ohjauskokemuksen kanssa ja tuomaan ilmi esille nousseet asiat 

seminaarissa, jotta saisimme annettua osallistujille konkreettisia keinoja kehittää 

osaamistaan parkourin ohjaamisessa. Koulutusmateriaali jää Suomen Parkour 

yhdistykselle, jota he voivat käyttää. Koulutusmateriaaliin kuuluu diaesitys (liite 1) sekä 

pedagoginen käsikirjoitus (liite 2). Pedagogisen käsikirjoituksen avulla myös ulkopuolinen 

henkilö voi ohjata lyhytkoulutuksen.  

 

Parkourin suosion kasvusta johtuen osaavista parkourohjaajista on pulaa. Jotkut tahot 

saattavat tarjota parkourohjausta, vaikka ohjaajilla ei olisi lajikokemusta tai edes tietoa 

lajista (Pihlaja & Junttila 2012, 25). Tätä ongelmaa varten Suomessa on muodostettu 

erilaisia parkourohjaajakoulutuksia. Nykyiset koulutukset ovat VOK-koulutuksia, jotka 

noudattavat suomalaisen valmennus- ja ohjaajakoulutuksen (VOK) perusteita (Suomen 

Parkour yhdistys 2021c). Non-lineaarisen pedagogiikan koulutuksella tuomme VOK-

koulutuksiin erilaisen lähestymistavan mahdollisuuden lajin ohjaamiseen perinteisten 

koulutusten rinnalle. 

 

VOK-1 tason koulutuksessa ei syvennytä tarkemmin liikunnan pedagogiikkaan, joten 

monilla parkouria ohjaavilla henkilöillä ei välttämättä ole tietoista käsitystä non-

lineaarisesta pedagogiikasta tai sen liittämisestä parkourin ohjaamiseen. 

Koulutuksellamme autamme osallistujia löytämään uutta näkökulmaa parkourin 

ohjaamiseen ja antamaan heille uusia, mahdollisimman konkreettisia työkaluja, joilla he 

voivat sisällyttää non-lineaarisen pedagogiikan mukaista ohjausta tunneilleen. Koulutus 

järjestetään Suomen Parkour yhdistyksen vuosikokouksen yhteydessä 26.3.2022. 

Vuosikokoukseen on aiempina vuosina osallistunut yhdistyksen hallitus, jäsenjärjestöjen 

henkilöitä, sekä lajin ohjaajia ja harrastajia.  

 

Kohderyhmä lyhytkoulutuksellemme on etenkin parkourin ohjaamisesta kiinnostuneet 

henkilöt, joilla ei ole vielä paljoa ohjauskokemusta, tai joilla ei ole tietämystä non-

lineaarisesta pedagogiikasta. Tämän lisäksi myös kokeneemmat ohjaajat voivat saada 
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uusia havaintoja ja pohtia omia ohjauskokemuksiaan, sekä tuoda niitä esille muille 

osallistujille. Tässä hyödynnämme konstruktivistista oppimiskäsitystä, jonka mukaan uusi 

tieto ei siirry, vaan oppija rakentaa sen uudelleen aikaisemman tietonsa päälle (Pylkkä 

2010). Koulutuksessa tulemme kertomaan omista kokemuksistamme non-lineaariseen 

pedagogiikkaan liittyen ja tällä pyrimme saamaan osallistujia reflektoimaan omia 

kokemuksiaan sekä tuomaan niitä vastaavasti esille. Näin osallistujat pääsevät 

kuulemaan ja pohtimaan eri henkilöiden näkökulmista olevia tilanteita, sekä miettimään 

miten he voisivat hyödyntää saatua tietoa.  
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7. Projektin vaiheet 

 

 

Kuva 3. Tutkimusprosessin kulku (mukaillen Vilkka 2021) 

 

Vilkan (2021) mukaan tutkimusprosessi jakautuu viiteen osaan: ideataso, sitoutuminen, 

toteuttaminen, kirjoittaminen ja tiedottaminen. Usein prosessin osat kuitenkin toimivat 

päällekkäin ja lomittain; kirjoittaessa syntyy idea, jota lähdetään tutkimaan enemmän ja 

katsotaan sen soveltuvuutta toteutukseen. Saksala (2015) toteaakin, että todellisuus 

projekteissa ei välttämättä vastaa lineaarisia mallinnoksia, vaan tuottajan täytyy joskus 

pystyä ottamaan kaksi askelta taaksepäin ja kolme eteenpäin samaan aikaan.  

 

Projektien ensimmäinen vaihe on ideataso. Projektin ideatasolla ryhmän tulisi alkuun 

täsmentää mitä ollaan tutkimassa. Täsmentämisessä otetaan usein työnantaja mukaan, 

jonka kanssa selvitetään tarkempi tarve; tarkennetaan, mitä halutaan niin tarkasti, että 

työnantaja ja työryhmä saavat saman käsityksen tavoitteista sekä tutkimuskysymyksistä. 

Ideatasoon kuuluu myös ihmettely, jäsentely sekä merkitysten pohtiminen. (Vilkka 2021.) 

Projektissamme ideataso alkoi loppusyksystä pohtiessamme opinnäytetyön aihetta. 

Pidimme useamman palaverin kahdestaan, ohjaajan sekä työnantajan kanssa, jotta 

saimme rajattua työn laajuuden ja päätettyä tarkan aiheen ja sisällön.  

 

 IDEATASO 

 

 

 

 

SITOUTUMINEN 

TOTEUTTAMIN
EN 

KIRJOITTAMINEN 

TIEDOTTAMINEN 

Toimeksiantajan 
strategia, 
painopistealueet ja 
arvot Tutkimusetiikka 

Selvitys, kartoitus vai 
tutkimus? 

Kirjoittaminen 
(tutkimuksen 
kieli) 

Tutkimusongelma, 
tutkimuskysymykset 
ja tavoite? 

Tutkimusmenetelmä, 
aineiston 
kerääminen, 
triangulaatio? 

Teoreettinen 
viitekehys, malli, 
käsitteet 

Tutkimusaineist
on 
analysointitapa 

Kustannusarvio ja 
aikataulu 

Tutkimussuunnitelma 

Rahoitussuunnitelma 

Tutkimusluvat 

Tutkimusaineiston 
hankinta 

Tutkimusaineiston 
luokittelu ja analyysi 

Tutkimustulokset, 
johtopäätökset 

Tutkimusteksti 

Keskustelu 
tutkimustekstistä 
toimeksiantajan 
kanssa 
tutkimusryhmässä 

Tiedotustilaisuus 
toimi- ja 
ammattialoille ja 
heidän 
sidosryhmilleen 

Tutkimuksen ja 
tutkimusaineisto
n arkistointi 

 

Koko ajan kirjoitetaan: 
työpap

erit 
välirapo

rtit 
muistiin

panot 
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Toisessa vaiheessa, eli sitoutumisvaiheessa, luodaan tutkimussuunnitelma, joka on tässä 

tapauksessa projektisuunnitelma. Suunnitelman luominen on tärkeä osa prosessia ja mitä 

huolellisemmin tutkimussuunnitelma on tehty, sitä helpommin toteutusvaihe usein menee. 

Tutkimus- tai projektisuunnitelma luodaan ideatason pohdintojen, työpapereiden sekä 

muistiinpanojen pohjalta ja sitä voidaan kuvata työryhmän yhteiseksi sopimukseksi 

tutkimuksesta sekä sen käytännöistä. Siihen on usein hyvä tukeutua, mikäli projektiin 

liittyvä keskustelu tai ideat lähtevät harhailemaan pois aihealueelta. Myös mahdollista 

rahoitusta haettaessa projektisuunnitelma on tarpeellinen. Projektisuunnitelma sisältää 

aihepiirin kuvauksen ja tutkimusaiheen taustan, toimeksiantajan, tutkimusongelman, 

tutkimuskysymykset, tavoitteen ja tarkoituksen, teoreettisen viitekehyksen, keskeiset 

käsitteet, tutkimusmenetelmän, aineiston keräämisen tavat, analyysitavat, tutkittavat, 

yhteistyökumppanit, kustannusarvion, aikataulun sekä tulosten julkistamisen. (Vilkka 

2021.) Työsuunnitelman teossa perehdyimme aiheeseen syvemmin ja toimme 

suunnitelmaan tietoa ja teoriaa non-lineaarisesta pedagogiikasta, aiemmista 

tutkimuksista, kirjallisuudesta ja haastattelimme kokeneita ohjaajia saadaksemme 

käsityksen heidän ohjausfilosofioistaan sekä opetustyyleistään. Teimme myös aikataulun 

sekä sovimme projektin sisäisistä yhteisistä säännöistä. 

 

Kolmas vaihe on itse toteuttaminen, joka tarkoittaa tutkimuksen tai projektin käytännön 

toteutusta tutkimussuunnitelmassa sovitulla tavalla. Tutkimuksessa toteutusvaihe koostuu 

neljästä pääkohdasta: tutkimusaineiston hankinta, tutkimusaineiston luokittelu, 

tutkimusaineiston analyysi ja tulokset. Toteutusvaiheessa tapahtuu itse tutkimus ja se 

toteutetaan tutkimussuunnitelmassa sovitulla tavalla. (Vilkka 2021.) Toteutusvaiheessa 

pidimme seminaarin Tampereen Parkour Akatemian tiloissa maaliskuun loppupuolella. 

Seminaarin pitämisen alustana käytimme Google Slidesia, jonka heijastimme seinälle. 

Seminaarin tarkoituksena ei ollut niinkään vain syöttää tietoa henkilöltä toiselle, vaan 

ennemminkin saada osallistujat ymmärtämään non-lineaarin pedagogiikan toimintaa ja 

hyötyjä. Osallistaminen ja kyseleminen oli osa esitystä joiden avulla pyrimme saamaan 

aikaan rennon, mutta informatiivisen ilmapiirin. 

 

Kirjoittaminen, eli “neljäs vaihe”,  tapahtuu koko prosessin aikana tutkimussuunnitelman 

laatimisesta loppuun asti; se ei ole oma erillinen vaiheensa projektissa. Kirjoittamiseen 

kuuluu esimerkiksi muistiinpanojen tekeminen, työpaperit sekä väliraportit. Keskustelu, 

kirjoittaminen, lukeminen sekä ajattelu ovat toisiaan tukevia toimintoja, jotka vaikuttavat 

projektin loppuraporttiin. Prosessikirjoittamiseen kuuluu suunnittelu, luonnostelu, 

muokkaus sekä viimeistely. Jokaisen vaiheen välissä tuotosta muutetaan ja mukautetaan 

palautteen kautta. Palaute auttaa kehittämään tekstin argumentointia, päättelyä sekä 

tekstin johdonmukaisuutta. (Vilkka 2021.) Kuten edellä on mainittu, kirjoittamista tapahtui 

koko projektin ajan eri muodoissa. Pääasiassa muistiinpanot, työpaperit ja erillishuomiot 
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tallennettiin Google Drive -alustalle yhteiseen kansioon, jossa käsittelimme projektia. 

Palaverien ja tapaamisten alustoina käytimme Discord-sovellusta, WhatsAppia, Skypeä 

sekä Google Teamsia. 

 

Viimeinen vaihe projektissa on tiedottaminen. Tiedotustilaisuus järjestetään, jotta 

tutkimuksen tulokset julkistetaan laajemmalle yleisölle ja sen tarkoitus on myös herätellä 

aihetta koskevaa keskustelua sekä jatkotutkimusideoita (Vilkka 2021). Tässä tapauksessa 

tiedotustilaisuus tarkoittaa huhtikuussa 2022 Vierumäellä järjestettävää 

opinnäytetyöseminaaria, johon osallistuu opettajia sekä liikunnanohjaajaopiskelijoita. 

Maailmantilanteesta johtuen tilaisuus pidetään etänä Zoom-sovelluksen välityksellä. 
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8. Projektin tulokset 

Produktina tuotimme lyhytkoulutuksen non-lineaarisesta pedagogiikasta, johon sisältyi 

koulutusmateriaalin diaesityksen (liite 1) läpikäyminen sekä sen pohjalta avointa 

keskustelua ja pohdintaa käsitellyistä osa-alueista. Järjestimme koulutuksen Suomen 

Parkour yhdistyksen vuosikokouksen yhteydessä Tampereella 26.3.2022. Osallistujia oli 

paikalla yhteensä 16 ja koulutus kesti noin tunnin. Lyhytkoulutuksen rakenne oli: puhujien 

esittely, koulutuksen sisällön ja tavoitteiden läpikäynti, non-lineaarisen pedagogiikan ja 

liikuntataitojen oppimisen ekologisen teorian avaaminen, non-lineaarisen pedagogiikan 

viiden pääperiaatteen tarkempi läpikäynti, esimerkkiharjoitteista kertominen, sekä 

loppukysymykset.  

 

Pyrimme osallistuttamaan paikalla olijoita mahdollisimman paljon. Olimme luoneet 

avoimia kysymyksiä, joihin kysyimme mielipiteitä osallistujilta. Tämän kautta saimme hyvin 

keskustelua aikaan, ja esille nousi myös asioita, joita emme olleet käsitelleet. Parkourin 

ohjaamisessa ja ohjaamisessa yleisesti jokaisella ohjaajalla on aina omanlaisensa 

ohjaustyyli ja -filosofia. Avoimen keskustelun kautta osallistujat saivat tuotua esille omia 

näkökulmiaan ohjaamiseen, ja muut kuulijat pystyivät pohtia omaa ohjaustyyliään 

suhteessa muihin ja mahdollisesti lisäämään uusia menetelmiä omaan ohjausreserviinsä. 

Keskusteluissa tuli esille myös konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaista informaation 

assimilaatiota, jossa uusi käsite ja sen toimintatavat pystyttiin yhdistämään vanhaan 

aiempaan toimintaan ja huomaamaan niiden olevan samanlaisia tai samankaltaisia. 

 

Koulutuksessa käytimme havainnollistavana apuvälineenä palloa kohdassa “oppimista 

ohjaavat välineet ja mielikuvat”. Kerroimme kuinka ennen fyysistä toimintaa tapahtuu 

aistihavainto, ja heitimme pallon yleisölle samalla pyytäen heitä ottamaan siitä kopin. 

Tämän avulla selitimme kuinka ensin näköaistin avulla havaitaan pallo ja sen liikerata, ja 

vasta sen jälkeen käsi liikkuu ottaakseen siitä kopin. Koimme, että kyseinen pääperiaate 

voi olla muita kohtia hankalampi ymmärtää, joten otimme havainnollistavan esimerkin 

mukaan auttamaan hahmottamista.  

 

Loppukysymyksissä saatujen palautteiden perusteella saimme tuotua esille uusia 

havaintoja liittyen parkourin ohjaamiseen ja non-lineaariseen pedagogiikkaan. Monella 

osallistujalla oli kuitenkin myös paljon ohjauskokemusta sekä tietämystä non-lineaarisesta 

pedagogiikasta ja heille koulutuksen sisällössä oli paljon entuudestaan tuttua. Paikalla oli 

kuitenkin myös henkilöitä, jotka kertoivat koulutuksen sisällössä olleen heille uusia 

huomioita. Koulutuksemme oli suunniteltu enemmän aloittelijaystävälliseksi ja henkilöille, 

joilla ei ole entuudestaan paljoa kokemusta non-lineaarisesta pedagogiikasta. Tästä 

huolimatta myös kokeneemmat osallistujat kertoivat tehneensä uusia huomioita ja he 

osallistuivat avoimeen keskusteluun innolla. 
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Diaesitys (liite 1) ja pedagoginen käsikirjoitus (liite 2) jäävät Suomen Parkour yhdistykselle 

käyttöön. Tämän lisäksi saimme koulutuksen jälkeen ehdotuksen, että vastaavanlaisen 

lyhytkoulutuksen voisi toteuttaa kesällä 2022 järjestettävällä Sivistymättömät - 

parkourfestivaalilla. Festivaali järjestetään vapaaehtoisvoimin ja siihen sisältyy erilaisia 

ohjelmanumeroita (Sivistymättömät 2022). Festivaalille on avoin ohjelmahaku, johon kuka 

tahansa voi ehdottaa ohjelmia järjestettäväksi. Laitoimme ohjelmaehdotuksen 

lyhytkoulutuksestamme festivaalien järjestäjille. Sivistymättömille on aikaisempina vuosina 

osallistunut useita kymmeniä parkourissa mukana olevia henkilöitä. Siinä missä Suomen 

Parkour yhdistyksen vuosikokoukseen osallistui kokeneempia ja lajissa kauemmin 

mukana olevia henkilöitä, Sivistymättömille on usein osallistunut myös tuoreempia lajin 

harrastajia. Mikäli pääsemme järjestämään koulutuksemme uudestaan, toivomme että 

mahdollisimman moni henkilö, jolla ei ole vielä tietoa non-lineaarisesta pedagogiikasta, 

pääsisi osallistumaan mukaan.  
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9. Pohdinta 

Produktina tuotimme Suomen Parkour yhdistykselle lyhytkoulutuksen, jonka materiaali jäi 

yhdistykselle käytettäväksi. Koulutus järjestettiin Tampereella maaliskuussa Suomen 

Parkour yhdistyksen tiloissa. Koimme, että koulutuksen järjestäminen oli kohdeyleisölle 

hyödyllinen kokemus ja saimme siitä myös itse paljon irti niin kokemuksena kuin 

oppinakin. Osallistujat olivat aktiivisia ja osallistuivat hyvin keskusteluun ja he loivat hyviä 

puheenaiheita non-lineaarisen pedagogiikan hyödyistä parkourin ohjaamisen 

näkökulmasta. Loimme paljon keskustelua non-lineaarin pedagogiikan ja parkourin 

yhtäläisyyksistä ja huomasimme opetusmenetelmän tiedostamattoman käytön olevan 

yleisempää kuin luulimme. Aiheesta olisi saanut helposti pidemmänkin esityksen, mutta 

aikataulu oli rajattu, joka puolestaan antoi meille viitekehyksen sisällön suunnitteluun.  

 

Koulutuksemme jälkeen Tampereen Parkour Akatemian rehtori Joonas Purastie ohjasi 

“parkourin liikkeelliset perusteet” -työpajan. Työpaja pohjautui paljon non-lineaariseen 

pedagogiikkaan ja se oli hyvä lisä koulutuksellemme. Suunnitellessamme koulutustamme, 

mietimme myös vastaavanlaisen toiminnallisen osuuden järjestämistä. Saatuamme 

tiedon, että vuosikokouksessa tullaan järjestämään työpaja, päätimme keskittyä 

pelkästään koulutuksemme luentotyylisen osan järjestämiseen. Yksi kehitysidea 

tulevaisuutta ajatellen onkin luoda jokin käytännön osuus tukemaan teoriaosuudessa 

käsiteltyjä asioita. Taulukossa 2 on muutamia esimerkkejä,  jonka tyyppisiä tehtäviä 

toiminnallinen osuus voisi pitää sisällään. Tehtävien rinnalle olisi myös hyvä kehittää 

palautteenantokriteerejä, jotta tehtävistä saisi suurimman hyödyn irti.  

 

Taulukko 2. Esimerkkiharjoitteita koulutuksen toiminnalliseen osuuteen. 

Oppilaat ovat pyytäneet sinua opettamaan heille jonkin ylityksen. Miten järjestäisit 

välineet ja ohjaisit opetustilanteen non-lineaarista pedagogiikkaa hyödyntäen? Yksi 

pienryhmä toimii ohjaajina, ja muut ryhmät ovat oppilaita. 

Keksikää jokin ohjaustilanne, jossa voisi käyttää jotakin apuvälinettä tai mielikuvaa 

oppimisen apuna. Käyttäkää mielikuvitusta! Yksi pienryhmä toimii ohjaajina, ja muut 

ryhmät ovat oppilaita. Tilanteita voi olla useampi. 

Yrittäkää keksiä mahdollisimman monta vaihtelevaa tapaa harjoitella jotakin tekniikkaa 
(voitte itse valita tekniikan). Ohjatkaa muu ryhmä harjoittelemaan keksimillänne tavoilla. 

 

Parkourin ja non-lineaarisen pedagogiikan samankaltaisuudet nousivat esille koko 

projektin ajan jo ensimmäisiä lähteitä tutkiessamme. Molemmissa korostuu yksilöllinen 

oppiminen, luovuus, soveltaminen ja vapaus. Koimme nopeasti non-lineaarisen 

pedagogiikan ja parkourin olevan lähes täydellinen pari useiden samankaltaisuuksien ja 

niiden luonteiden vuoksi. Koulutuksessa myös osallistujat huomasivat käyttäneensä non-

lineaarisen pedagogiikan menetelmiä ohjauksissaan ja totesivat sen soveltuvan parkourin 
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ohjaamiseen loistavasti. On hyvin mahdollista, että non-lineaarisen pedagogiikan ja 

parkourin samankaltaisuuksien vuoksi opetusmenetelmän käyttö tiedostamatta lajissa on 

yleistä ja toimivaa. Ohjaajat eivät aina anna suoraa valmista vastausta, vaan antavat 

avoimia tehtäviä osallistujille, jotka yrittävät itse löytää sopivan suoritustavan tehtävän 

suorittamiseksi. Tämä on yksi non-lineaarisen pedagogiikan menetelmistä, jota myös 

parkourin ohjaajat ovat käyttäneet hyväkseen. 

 

Johtopäätöksenä voimme todeta lyhytkoulutuksen olleen Suomen Parkour yhdistykselle 

hyödyllinen työkalu ohjaajien tiedon sekä taidon lisäämiseen. Toimme lajipiirin tietoon 

ohjaustavan, joka soveltuu parkouriin erinomaisesti. Koulutusmateriaalin jäädessä 

Suomen Parkour yhdistykselle sitä tullaan käyttämään jatkossa ja koulutuksen laajuutta 

sekä tasoja on mahdollista jatkokehittää. Tulevaisuudessa on mahdollista järjestää eri 

tasoisia non-lineaarisen pedagogiikan koulutuksia, joiden avulla ohjaajien tietoa ja 

ohjaustaitoja voidaan kehittää lähtötason koulutuksesta pidemmälle. On mielenkiintoista 

nähdä, kuinka non-lineaarisen pedagogiikan koulutukset jalkautuvat yhdistyksen 

vuosikokousten koulutusten sisältöön ja miten ohjaajat, joilla ei vielä ole paljoa tietämystä 

tai osaamista non-lineaarista pedagogiikasta saadaan tavoitettua koulutuksiin. 
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Johdanto 

Tämän pedagogisen käsikirjan tarkoituksena on auttaa non-lineaarisen pedagogiikan 

kehittäminen parkourissa -lyhytkoulutuksen läpiviennissä. Lyhytkoulutukseen kuuluu 

tämän käsikirjoituksen lisäksi itse diaesitys. Tässä käsikirjoituksessa käydään läpi 

koulutuksen sisältöä ja läpivientiä, esimerkiksi hyödynnettävissä olevaa oppimiskäsitystä, 

tavoitteita, tarvittavia resursseja sekä kohderyhmää. Tämän lyhytkoulutuksen taustalla on 

hyödynnetty konstruktivistisen oppimiskäsityksen teoriaa. 
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Konstruktivistinen oppimiskäsitys 

Sanan “konstruktivismi” perusta on latinankielisessä sanassa “con struere”, joka tarkoittaa 

“järjestää” tai “antaa rakenne”. Euroopassa konstuktivismi juontaa juuriaan 1600-luvulle ja 

nykymuotoonsa se muovautui 1990-luvun puolivälissä. Jatkuvat 

tiedonmuovaamisprosessit ovat konstruktivismin perusta ja se vaatii oppijalta aktiivista 

osallistumista tiedon rakentamiseen. (Mahoney 2004). 

Koulutuksen oppimiskäsitys pohjautuu konstruktivistiseen oppimistyyliin. 

Konstruktivistinen oppiminen tarkoittaa uuden tiedon rakentamista vanhan päälle; 

oppimisen pohjana toimivat oppijan omat tiedot, taidot sekä käsitykset ja siinä korostuu 

sosiaalinen vuorovaikutus (Pylkkä 2010). Uutta tietoainesta valikoidaan, tulkitaan, 

jäsennetään ja yhdistetään aiemman opitun tiedon perusteella (tieteentermipankki.fi). 

Tieto ei siis siirry, vaan oppijan itse täytyy aktiivisesti rakentaa informaatio itselleen 

sopivaksi ja ymmärrettäväksi tiedoksi. Konstruktiivisen opetusmallin mukaisessa 

opettamisessa tieto on suhteellista, sillä oppijan aikaisemmat kokemukset, käsitykset, 

tiedot ja taidot muokkaavat uuden tiedon tulkitsemista (Pylkkä 2010). 

Uuden tiedon konstruktiolle, eli rakentumiselle, on kaksi erilaista vaihtoehtoa: assimilaatio 

ja akkomodaatio. Assimilaatiossa uusi tieto liitetään aiempaan, jolloin oppija lisää 

aiempaan jo olemassa olevaan tietoonsa lisää tietoa (Outokummun lukio). Esimerkiksi 

lapsi yhdistää, eli assimilioi lava-auton aiemmin omaksumaansa auto-käsitykseen. 

Akkommodaatiossa oppijalla tieto ei sovellu aiempiin tietomalleihin, jolloin oppija 

muodostaa kokonaan uuden mallin ja hylää vanhan mallinsa (Salovaara 2004). 

Akkommodaatiossa lapsen nähdessä ensimmäistä kertaa bussin, hän muuttaa vanhan 

käsityksensä autoista siten, että ne eivät kaikki olekaan henkilöautoja, vaan on olemassa 

myös busseja. 
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Tavoite lyhytkoulutukselle 

Lyhytkoulutuksen tavoite on kehittää parkouria ohjaavien henkilöiden käsitystä ja 

osaamista non-lineaarisesta pedagogiikasta. Parkourin suosion kasvusta johtuen 

osaavista parkourohjaajista voi olla pulaa. Jotkut tahot saattavat tarjota parkourohjausta, 

vaikka ohjaajilla ei olisi lajikokemusta tai edes tietoa lajista (Pihlaja & Junttila 2012, 25). 

Tätä ongelmaa varten Suomessa on muodostettu erilaisia parkourohjaajakoulutuksia. 

Nykyiset koulutukset ovat VOK-koulutuksia, jotka noudattavat suomalaisen valmennus- ja 

ohjaajakoulutuksen (VOK) perusteita (Suomen Parkour yhdistys 2021). Non-lineaarisen 

pedagogiikan koulutus tuo VOK-koulutuksien rinnalle kompaktimman lähestymistavan 

tuoda esille ohjaamisen pedagogiikkaa.  

 

Parkour ja non-lineaarinen pedagogiikka ovat lähellä toisiaan, sillä molemmissa korostuu 

suoritustekniikoiden vapaus. Non-lineaarisessa pedagogiikassa lähtökohtana on, että 

jokainen yksilö omaa erilaiset fyysiset ja psykologiset ominaisuudet ja ovat täten oppijoina 

erilaisia, mikä tarkoittaa myös, että suorituksen lopputulos on tärkeämpi kuin suorituksen 

oppikirjamaisuus (Jaakkola 2019, 16). Parkouria ohjaavan henkilön olisikin tärkeää 

kannustaa ohjattavia löytämään heille itselleen parhaimpia suoritustapoja. 

 

Koulutuksessa hyödynnetään konstruktivistista oppimiskäsitystä, jonka mukaan uusi tieto 

ei siirry, vaan oppija rakentaa sen uudelleen aikaisemman tietonsa päälle (Pylkkä 2010). 

Kouluttaja pyrkii myös omien kokemuksiensa kautta kertomaan non-lineaarisen 

pedagogiikan hyödyntämisestä käytännön tilanteissa ja tätä kautta saamaan osallistujia 

reflektoimaan omia kokemuksiaan sekä tuomaan niitä vastaavasti esille. Näin osallistujat 

pääsevät kuulemaan ja pohtimaan eri henkilöiden näkökulmista olevia tilanteita, sekä 

miettimään ja keskustelemaan miten he voisivat hyödyntää saatua tietoa.  
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Tarvittavat resurssit ja kohderyhmä 

Lyhytkoulutuksen kesto on noin 45 minuuttia - 1 tunti. Koulutuksen voi ohjata yksin, tai 

useamman henkilön toimesta. Kouluttajilta vaaditaan käsitys non-lineaarisesta 

pedagogiikasta, peruskäsitys liikuntataitojen oppimisen ekologisesta teoriasta, sekä 

parkourin ohjaamisesta erilaisissa tilanteissa. Näiden kautta kouluttajan pystyy paremmin 

rakentamaan keskustelua edistävää ilmapiiriä, sillä osallistujilla ei välttämättä ole paljoa 

kokemusta käsiteltävistä aiheista, ja tällöin keskusteluun osallistuminen voi olla hankalaa. 

Kouluttaja pystyy ohjauskokemuksensa kautta tuomaan esille konkreettisia esimerkkejä 

siitä, miten non-lineaarisen pedagogiikan periaatteita voi hyödyntää ohjaamisessa. 

 

Koulutuksen voi järjestää kontaktimuodossa tai etäyhteydellä. Kontaktimuodossa 

järjestettynä olisi hyvä olla tilat joissa käytössä olisi projektori, jotta osallistujat pystyvät 

seurata diaesityksessä olevia kohtia helpommin. Mikäli koulutusta ei ole mahdollista 

järjestää kontaktimuodossa, se voidaan järjestää etäyhteyden kautta. Osallistujista 

riippuen tällöin voi kuitenkin olla hankalampi osallistaa heitä mukaan keskustelemaan ja 

pohtimaan.  

 

Lyhytkoulutus on kohdennettu etenkin parkourin ohjaamisesta kiinnostuneille henkilöille, 

joilla ei vielä ole paljon ohjauskokemusta. Aikaisempaa tietämystä non-lineaarisesta 

pedagogiikasta ei vaadita. Tämän lisäksi kuitenkin myös jo kokeneemmat ohjaajat voivat 

saada uusia havaintoja ja pohtia omia ohjauskokemuksiaan, sekä tuoda niitä esille muille 

osallistujille. 
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Koulutuksen läpivienti 

Tässä kohdassa esitellään koulutuksessa käytettävää diaesitystä, sekä kerrotaan kuinka 

koulutustilaisuuden voi esimerkiksi ohjata. Diat ovat suunniteltu olemaan tiiviitä ja 

ytimekkäitä ja niiden alapuolelle on kirjattu laajemmin miten diat voidaan esimerkiksi avata 

koulutuksessa.  

 

 

Dia 1. Aloitusdia. 

 

 

Dia 2. Kouluttajien ja aiheen esittely.  
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- Kouluttajien esittely ja koulutuksen aiheen sekä tavoitteiden kertominen. Katso 

“tavoite lyhytkoulutukselle” -kohta. Tässä kohdassa voi kysyä onko non-lineaarinen 

pedagogiikka tuttu kenellekään, sekä mahdollisesti kysellä osallistujien 

kokemustasoa ohjaamisesta yleisesti (esimerkiksi kuinka moni ohjaa/on ohjannut 

parkouria). Tätä tietoa hyödyntäen voi myöhemmissä dioissa kysymyksiä 

esittäessä mahdollisesti antaa osallistujille suurempaa pohdintavastuuta (avoimia 

kysymyksiä ilman sen suurempaa pohjustamista) tai vastaavasti ensin itse 

pohjustaa kysymyksiä ennen niiden esittämistä osallistujille.    

 

 

Dia 3. Non-lineaarisen pedagogiikan yleisteoriaa.  

 

- “Oppimisen yksilöllisyys tarkoittaa myös, että suorituksen lopputulos on tärkeämpi 

kuin suorituksen oppikirjamaisuus. Tämä periaate kuvaa sitä, että jokaisella 

oppijalla on erilainen optimaalinen suoritustapa mihin tahansa motoriseen taitoon, 

johtuen hänen fyysisistä, psykologisista ja sosiaalisista ominaisuuksistaan.”  

 

- “Esimerkiksi parkourissa jokaisella on hieman erilainen tapa suorittaa seinäjuoksu, 

ja jokaisella keihäänheittäjillä erilainen tapa heittää keihästä, suoritustavalla ei 

niinkään ole väliä, tulokset kertovat mikä toimii.” 

 

- “Tiedostamaton oppiminen rentouttaa suorituksen, jolloin kehon liikeketjut toimivat 

sujuvammin eikä tule virheiden pelkoa” 
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Dia 4. Liikuntataitojen oppimisen ekologinen teoria 1 / 2.   

 

- Non-lineaarinen pedagogiikka rakentuu liikuntataitojen oppimisen ekologiseen 

teoriaan: Liikuntataitojen oppimisen ekologinen teoria tehty kuvaajaksi 

- Jakautuu kolmeen: oppijaan - eli yksilöön, harjoiteltavaan tehtävään ja 

oppimisympäristöön 

- Näistä lähtee vielä viivoja jotka näyttää mitä niihin kuuluu 

- Yhteen alueeseen vaikuttaminen vaikuttaa kahteen muuhun 

 

 

Dia 5.  Liikuntataitojen oppimisen ekologinen teoria 2 / 2.  
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- Eli jos muutamme esimerkiksi harjoitteluympäristön kokoa tai muotoa, se vaikuttaa 

heti oppijan havaitsemiseen ja etenemiseen. Lisäksi se vaikuttaa myös 

harjoiteltavan tehtävän sääntöihin.  

- (Nämä diat ovat jaettu kahteen osaan havainnollistamisen helpottamiseksi.) 

 

 

Dia 6. Non-lineaarisen pedagogiikan viisi pääperiaatetta.  

 

- Viiden pääperiaatteen yleinen esittely. Tässä kohdassa voi mahdollisesti kysyä 

onko jokin näistä pääperiaatteista jollekin tuttu, tai onko joku käyttänyt jotakin 

näistä tiedostamatta.  

 

Dia 7. Harjoitteluympäristöjen rakentaminen. 
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- Sisätiloissa välineiden sijoittelu ja ohjeiden anto, ulkotiloissa korostuu 

sääntöjen/ohjeiden anto 

- Harjoitteluympäristöä voi muokata myös toiminnan sääntöjä soveltamalla tai 

vaihtelemalla käytettävää välineistöä 

- Ohjaaja pystyy opettamaan taitoja rakentamalla harjoitteita ja tehtäviä, jotka 

ohjaavat oppijan suorituksia haluttuun suuntaan. Tällöin ohjaajan ei tarvitse aina 

pyrkiä antamaan sanallisesti ohjeistusta ja palautetta jokaisesta suorituksesta, sillä 

harjoite ohjaa itsessään oppijaa oikeaan suuntaan ja antaa oppijalle sisäistä 

palautetta suorituksesta. 

- Ohjeiden anto: pienet ohjeet → enemmän luovuutta ja autonomiaa osallistujalle 

- harjoitteen ja tehtävän suunnittelussa tarjoaa riittävän selkeät raamit joissa on 

paljon vapauksia eri vaikeusasteille, ei arvoteta vaikeammiksi tai helpommiksi. 

Sama reitti mutta lukuisia ratkaisuvaihtoehtoja. Käytännössä yksilöllisesti 

vinkkejä/ekstrahaasteita/yms. Jokainen etsii itselleen sopivia haasteita. “Hyvä 

harjoitus on sellainen jota kaikki voivat suorittaa taitotasosta riippumatta”, haastava 

tilanne, jos “helpoimmat” tehtävät on liian vaikeita 

- “jokaisella esteellä on tarkoitus” Tämän kohdan voi esittää avoimena kysymyksenä 

osallistujille: “Mitä tulee mieleen tästä lauseesta?”. Voi tarkoittaa esimerkiksi: 

Ohjaaja miettii jokaiselle harjoitusympäristön esteelle paikan/tarkoituksen. Ideana 

on, että ohjaaja käy läpi kaikki esteet ja varmistaa, että ne ovat varmasti 

turvallisesti. Usein harjoitteluympäristössä ei käytetä kaikkia esteitä, joten tällöin 

käyttämättä jäävien esteiden tarkoitus on myös olla turvallisesti ja/tai riittävän 

sivussa.  
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Dia 8. Harjoittelu mahdollisimman aidoissa ympäristöissä.  

 

- “Mikä on aito ympäristö parkourissa?” voi esittää avoimena kysymyksenä, tai 

osallistujat voi esimerkiksi jakaa pienryhmiin keskustelemaan hetkeksi (tämä voi 

kenties olla toimivampi etäyhteyksillä toteutettuun koulutukseen, riippuen 

osallistujista). Tähän ei ole olemassa oikeaa vastausta, sillä yksilö voi määritellä 

sen itselleen, mutta keskustelun kautta osallistujat pääsevät mahdollisesti 

huomioimaan muunlaisia käsityksiä aidosta ympäristöstä verrattuna omaansa. 

- Non-lineaarisessa pedagogiikassa taitoharjoittelu tulisi suorittaa sellaisessa 

ympäristössä kuin missä sitä tullaan myös tarvitsemaan 

- Parkourissa lähes kaikki tilanteet ovat ns. aitoja ja eri menetelmiä onkin hyvä 

hyödyntää eri tilanteissa, mutta tässä muutamia huomioita 

- Osista kokonaisuuteen - menetelmä edustaa kokonaissuoritukseen nähden hyvin 

irrallisia tilanteita. Toteuttaessaan osista kokonaisuuteen harjoittelua, oppija ei 

esimerkiksi kerää ja prosessoi aistiensa kautta suorituksen kannalta oleellista 

tietoa tilanteesta 

- Esteiden liikuttaminen - esimerkiksi ulkona esteitä ei yleensä voi liikuttaa, joten 

sisätiloissa harjoitellessa, jossa esteitä yleensä voi liikuttaa, ei aina kannata siirtää 

esteitä suorituksia helpottaakseen. Tällöin treenaaja oppii valmistautumaan 

ulkoympäristön vaatimuksiin. Sama periaate patjojen käytössä, niitä ei usein ole 

käytössä ulkona. Sisätiloissa aloittelijoilla ja pienillä voi olla hyvä käyttää patjoja, 

mutta kokeneemmilla voi pyrkiä käyttämään niitä mahdollisimman vähän. 

- Muun ympäristön huomioiminen: mm. ohikulkijat, treeniporukan tavaroiden 

silmälläpito, muiden treenaajien huomiointi 
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Dia 9. Oppimista ohjaavat välineet ja mielikuvat.  

 

- Havainto ja toiminta muodostavat aina kokonaisuuden, sillä liikkumista säädellään 

aistihavaintojen kautta 

- Tässä kohdassa voi kertoa yleisölle että heitän kohta pallon teille ja ottakaa siitä 

koppi, jonka jälkeen heittää pallon. Tämän havainnollistamisen avulla selittää, 

kuinka “pallon koppaajan aistit, tässä tapauksessa kuulo- ja näköaisti ensin 

havaitsivat, että pallo on kohta lentämässä ja vastaavasti että pallo on lentämässä 

kohti minua, joten reagoin tähän aistihavaintoon ja siirrän käteni ottamaan pallosta 

koppia” 

- Näköaistilla usein suurin merkitys, mutta liikkeiden säätelyssä hyödynnetään 

muitakin aisteja 

- Perinteisesti taitoharjoittelussa pääkohtana on ollut vain fyysinen toiminta 

- Laskeudu pehmeästi kuin kissa → siirtää huomiota eri aisteille joiden kautta 

laskeutumista voidaan säädellä pehmeämmäksi, painostaa myös implisiittistä 

oppimista ja sisäistä palautetta 
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Dia 10. Vaihtelu harjoittelussa.  

 

- Kun tulee monipuolista soveltamista niin oppiminen on syvemmällä tasolla 

verrattuna siihen, että tekee yhtä samaa toistoa koko ajan. Silloin varmasti osaa 

sen yhden tietyn jutun tosi hyvin, mutta sitä ei välttämättä osaa soveltaa muuhun 

ympäristöön, tai ainakaan niin hyvin. 

- yllättävissä tilanteissa nopeampia reagointeja 

- Tekniikoiden harjoitteluun eri variaatioita → jotta vältytään “liialta” saman 

toistamiselta. 

 

 

Dia 11. Tarkkaavaisuuden kohdentaminen kehon ulkopuolelle.  
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- Perinteisesti suorituksessa on pyritty kohdistamaan huomio kehon sisäpuolelle, 

esimerkiksi liikeratoihin ja asentoihin. Tämähän on vähän kömpelöä, koska 

liikeratoihin ja asentoihin keskittyy helposti “liikaa” ja se sitten vie suoritukselta sen 

jouhevuuden pois. 

- Kun tarkkaavaisuus kuitenkin viedään pois kehon sisältä ja siirretään huomio 

johonkin kehon ulkopuolelle, niin asennot ja liikeradat alkaa muodostumaan 

itsekseen ja ne rupeaa löytymään suorituksissa automaattisesti, eli tasapainon, 

koordinaation ja liikkeiden korjaamisesta tulee sujuvampaa. Oppijan taso kuitenkin 

ratkaisee että kuinka kauas kehosta tarkkaavaisuuden kohteen voi viedä. Eli 

esimerkiksi ihan aloittelijoilla se voi olla laskeutuminen mahdollisimman 

äänettömästi ja kokeneemmilla voi esimerkiksi ohjaajalla olla kaksi eri väristä 

palloa. Suoritusta tehdessä ohjaaja näyttää toista palloa suorittajalle, jonka pitää 

suorituksen jälkeen kertoa pallon väri. 

 

 

Dia 12. Esimerkkiharjoitteita 1 / 2.  

 

- Radan sijasta ohje voi myös olla: “hölkkää kevyesti salia ympäri, esteisiin ei saa 

osua ennen kuin ohjaaja antaa ohjeen” 

- Matikkatehtäviä voi varioida eri ikäisille: pienimpien lasten kanssa 1+2 tyyppisiä, 

vähän vanhemmille lapsille 11-7 tyylillä, ja sitten 20÷5 tai 9÷2 

- Liikkeitä voi olla vaikka ylitykset, eri lihaskuntoliikkeet, rolli… 

- Väritehtävissä salissa tulisi olla riittävästi kyseisen värisiä esteitä, jotta kaikki eivät 

ryntäisi samalle esteelle tekemään  
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- Esimerkiksi jo kolme eri väriä riittää hyvin tähän, ideana on kuitenkin että 

oppilas joutuu reagoida ulkoiseen ärsykkeeseen samalla kun suorittaa 

jotain muuta 

- Näiden harjoitteiden idea on saada huomiota pois tekemisestä, eli huomion 

kohdentamista kehon ulkopuolelle.  

 

 

Dia 13. Esimerkkiharjoitteita 2 / 2. 

 

- +1:ssä yksi henkilö näyttää jonkin yhden liikkeen. Seuraava henkilö toistaa saman 

liikkeen ja lisää perään yhden oman liikkeensä. Tätä jatketaan kunnes liikkeitä 

alkaa kertyä. 

- Tämän harjoitteen idea on tuoda vaihtelua harjoitteluun. 
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Dia 14. Kysymyksiä, ajatuksia? 

 

- Viimeistellään koulutus. Kysytään osallistujilta mitä ajatuksia heräsi aiheesta. Voi 

myös kysyä viittausäänestyksellä, että kuinka moni oppi jotakin uutta tai kuinka 

moni törmäsi johonkin tuttuun asiaan. Näiden jälkeen voi vapaaehtoisilta kysyä 

heidän vastauksiaan kysymyksiin. Tämän avulla voi arvioida kuinka koulutus 

onnistui kullekin osallistujaryhmälle.   
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